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Tikėjimo Metaišie 1967 metai Katalikų Baž­nyčioje bus laikomi Tikėjimo Metais, atžymėjimui 1900 me­tų sukakčiai nuo šventųjų apaš talų Petro ir Povilo kankinys­tės Romoje. Tuos Tikėjimo Me­tus šv. Tėvas pradeda birželio 29 d. — šv. Petro ir Povilo die­noje ir kviečia pasaulio krikš­čionis rimtai Įsigilinti į Bažny­čios tikėjimo išpažinimą — Credo, ir ką jo išpažinimas as. meniškai Įpareigoja. Australi­joje šie Tikėjimo Metai prade­dami iškilmingomis pontifika- linėmis Mišiomis, kurias aukos Sydnėjaus švč. Marijos kated­roje liepos 9 d. Australijos visi vyskupai, pradėdami savo kon­ferenciją.Tikėjimo ištikimybės ir jo išlaikymo problema mūsų die­nomis yra pasidariusi aktuali visose krikščionių bendruome­nėse. žmonija, apimta techno­loginių pasisekimų išminties, nebemato prasmės praeityje. Individualiam gyvenimui vado­vaujamasi grynai pasaulietiš­kais motyvais, kilniais ar sava­naudiškais. Minčių vadovai tie­sos troškimą skelbia esant ne­pagrįsta svajone, nepagrista vii timi. Su krikščionybe skaito­masi, kad ji yra stipri sociali­nė pajėga, bet tos Įtakos guja­ma iš visuomeninio gyvenimo. Paprastas žmogus savo laiką — dienas ir metus, užpildo Įvai­riausiais užsiėmimais, kur ne­bėra laiko susitelkimui, giles­niam apgalvojimui savo buvi­mo prasmės.Tokioje atmosferoje tradi­cinis katalikų tikėjimas, kurį paveldėjo ir eina su galimai mažiausia formale praktika, yra nuolatiniame pavojuje vi­siškai sunykti. Toks tikėjimas, ištikus didesniam intelektuali­niam ar moraliniam bandymui, lengvai palūžta. Krikščionys tė vai savo jaunajam atžalynui neįdiegia stipraus tikėjimo,Net ir geri katalikai, kurie savo tikėjimą pastoviai prak­tikuoja, per dažnai dvasia, pro­tu ir valia pilnai neprisiderina prie tikėjimo reikalavimų, ko iš jų reikalaujama, kaip iš krikščioniojiasaulyje. Jo tikėji­mo išpažinimas, susidomėjimas tikėjimu dažnai tėra paviršuti­niškas, visuomeninis veikimas dėl paties veikimo reikalo. Jis dažnai nėra sąmoningas Kris­taus šviesos nešėjas pasauliui.Dievo tiesos jėga pasaulyje visuomet priklausė nuo žmo­nių skaičiaus, kurie buvo pasi­ruošę galvoti tai, ką jie tiki, ku­rie pasiruošę padėti artimui su meile ir teisingumu, o ne savo ambicijos patenkinimui ieškoti muziejinės pagarbos. Be tikėji­mo žmogus amžinai turėtų pa­silikti dvasinėje prieblandoje ar tamsoje, jam niekuomet ne­paaiškėtų, iš kur jis atėjęs, kur eina, kam gyvena ir kam ken­čia. Kur tik užgęsta tikėjimo šviesa, ten prasideda prietarų ir burtų viešpatavimas, net gar šių mokslininkų lūpose suskam ba skausmo balsai: “Nežinome ir nežinosime”. Tik tikėjimas sugeba šalia dorovinio sugedi­mo išugdyti skaisčias nekalty­bės lelijas, šalia savimylos — įstabaus pasiaukojimo ir meilės apaštalus, dvasios didvyrius, kurie moka savo įsitikinimus viešai išpažinti ir juos drąsiai apginti.Tikėkimės ir melskimės, kad šie Kristaus Vietininko paskelb tieji Tikėjimo Metai ir mūsų tarpe būtų tikėjimo atsinauji­nimo metai!
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• UN susirinkimas buvo sušauk
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Vietnamas nori daugiau Amerik 
vietų atstovu UN mandatų tar

UN posėdžiai dėlSovietų Rusijos diplomatijos pastangomis Izraelio ir Arabų bu­vusio karo reikalas perkeltas į Jungtinių Tautų — UN bendrą susirinkimą. Rusai tuo tikslu vei­kė labai energingai. Klausimui svarstyti tokiame susirinkime Amerika buvo opozicijoje dėl techniškų pagrindų, tvirtindama, kad ši byla tebėra Saugumo Ta­ryboje. Bet iš visų 122 UN na­rių 98 tokiai sesijai pritarė. So­vietų Rusijos tikslas buvo pasmer kti Izraelio agresiją. Rusija tikė­josi greitos Izraelį smerkiančios rezoliucijos, ir tuo tikslu į UN susirinkimą^puvyko vienas jos bo­sų premjeras Kosygin. Bet prieš debatus atidarant vos valanda anksčiau JAV prezidentas John­son per televiziją užbėgo Rusijai už akių, pateikdamas bendrą JAV užsienio politikos apžvalgą ir “penkis principus” Vidurinių Ry­tų byloje, tvirtindamas, kad Iz­raelis turi teisę egzistuoti, kad vandens keliai turi būti laikomi atdari laisvai naudot visiems kraš tams ir 1.1. Johnsono kalba apsun­kino Kosygino planą prieš Izra­elį, kaip agresorių. Karštesnių mo mentų buvo per UN sesijos posė­džius, kaip Kosygino ir kt. komu­nistų ir arabų demonstratyvus išėjimas iš posėdžio per Izraelio užs. reik, min Ebano kalbą. Eba- nas metė ir U Thantui apkaltini­mų, kurie nerviškai atsikirti nė j o Izraelio atstovui.Arabų kraštuose tebevaroma propaganda prieš Ameriką ir Bri­taniją, bet UN debatuose jų at­stovai nebekaltino šių kraštų, kad jie dalyvavo Izraelio pusėje ir kad amerikiečiai iš savo laivyno “užspaudė” arabų radarą ir tuo pačiu padėjo Izraelio lėktuvams užpulti arabą aerodromus. Kaip ir buvo laukta, Amerika ir Brita­nija, kuriems reikia arabiškos naftos, bus arabu paveiktos spaus ti Izraelį dėl mažesnių teritorinių reikalavimų užimtose per karą srityse. Britu užsienit reik, min Brown susirinkimj pasisakė, kad Izraelis ne.arėtu pasilaikyti jor- danišką Jeruzalės dali. Origina­liškai skambėjo de < molle —
Tie patysDėl Vietnamo.karo Sovietų Ru­sija kaltina tiktai Ameriką. Ji kaip kaltininkė turi atitraukti iš Vietnamo visas savo armijas ir tik tada bus galima kalbėtis su komunistais dėl taikos. Vid. Rytų padėtis Sovietams atrodo irgi pa­našiai. Sovietai palaiko arabų kal­tinimus, kad Izraelis yra agreso­rius ir turi atitraukti armijas iš užimtų sričių ir tik tada bus ga­lima kalbėtis dėl taikos. Toks ul­timatumas reikalus tik apsunki­na. Izraelis norėtų betarpiai tar­tis tiktai su arabų kraštais, bet Didieji kraštai negali nedalyvauti sutvarkyme V. Rytų reikalų. Tik­tai jie gali vykdyti kontrolę gink­lų, gabenamų į šį regioną. Pales­tinos pabėgėlių apgyvendinimas ir jų medžiaginis rėmimas irgi rei kalingas Didžiųjų paramos. Jei­gu Amerika ir Sovietai supranta, kad šios sritys pasidarė labiau pa­vojinga vieta pasauly, tai tas su­pratimas turi juos įspėti, kad rei-
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Vidurinių RytųPrancūzijos balsas UN susirinki­me, kada užs. reik. min. Couve de Murville dėl buvusio karo kal­tę priskyrė ne tik Amerikai, bet taipgi ir Sovietų Rusijai, nes tie abu kraštai siuntė į Rytus gink­lus. Bet ir šis Prancūzijos tvir­tinimas pasirodė labai keistas, nes Izraelio laimėjimui pasiekti daug padėjo prancūzų gamybos lėktuvai “Miražai” ir Prancūzija dabar pirmoji leido vėl siųsti gink lūs iš savo krašto Izraeliui. Iš de­batų eigos aiškėja, kad Izraelis nebus griežtai pasmerktas agre­sorium, bet jis turės eiti į kom­promisą ir sumažinti savo reika­lavimus dėl teritorijos padidini­mo iš užimtų sričių. Izraelis su­pranta, kad jam teks ir toliau gy­venti su arabais, su jais prekiau­ti. žinoma, jis turės reikalauti (‘geležinių” garantijų, kad ara- /bai jį turės palikti ramybėje. Bet to tikėtis.... labai sunku.
Suvaidinta komedijaJohnson atvirai pasisakė, kad jis norėtų pasimatyti su Kosygi­nu, pasitarti pasaulio reikalais. Kosygin ir čia panaudojo propa­gandą, pasisakė neturįs noro kal­bėtis — jis atvykęs tiktai į pa­saulio tautų foiumą — UN. Jis vaidino rusams, vaidino ameri­kiečiams ir vaidino Kinijai, bijo­damas iš pastarosios naujos “re- vizionistams” kaltinimų bangos dėl bendradarbiavimo su “impe­rialistais”. Logiškai galvojant, jis negalėjo nepasimatyti su Johnso- nu, būdamas Amerikoje. Jeigu to neįvyktų, atrodytų, kad tarp abie­jų šių didžiųjų pajėgų įvyko dar didesnis plyšys, praraja. Taigi, turėjo susitikti ir susitiko pusiau- kelyje — kompromisinėje vieto­vėje Glassbore tarp New Yorko, kur buvo sustojęs Kosygin, ir Va­šingtono, kur yra Johnson. Pas­tarasis padarė mažą nusileidimą svečiui ir helikopteriu padarė 13 mylių arčiau Kosygino, kuris at­vyko automobiliu. Susitiko Glass­boro mieste (1 o ooo gyventojų), valstybinio koledžo patalpose.

reikalavimaikia ieškoti kelių susitarimui kom­promisais ir dvišaliais nusileidi­mais.Kosygin Vietnamo ir V. Rytų bylose pasiūlė per kietas sąlygas prieš taikos derybas pradedant — atitraukti kariuomenes. Atro­do, kad Kosygin ir negalėjo pasi­traukti nuo tų sąlygų, nes jis.... neturėjo kitokių instrukcijų iš Maskvos. Jis nėra savistovus. Tas faktas pasunkino prezidento John šono padėtį. Prezidentas galėjo surasti platesnes bazes deryboms. Johnson turi pakankamai autori­teto formuoti JAV-bių politiką Vietnamui ir Vid. Rytams, bet Kosygin to neturi gavęs iš kitų Maskvos vadų. Pargrįžęs į Mas­kvą savo pranešime Kremliuje jis be abejo galės išdėstyti savo įspū­džius, patyrimus ir nuomonę, ku­rie gali suvaidinti tam tikrą rolę tolimesnėse derybose per savo diplomatus.

Vietnamui 
daugiau karių?JAV karo vadovybė Pietų Viet­name reikalauja daugiau karių. Minima, kad dėl didėjančios iš šiaurės Vietnamo infiltracijos, kurios nepavyksta radikaliai su­trukdyti, yra reikalas iš sąjungi­ninkų pusės priešpastatyti dau­giau armijų. Gynybos sekretorius I McNamara ruošėsi vykti į Saigo- ną ir ryšium su tuo buvo prana­šauta, kad bus siunčiama į P. Vietnamą naujų pastiprinimų 100 000 karių skaičiuje. Ryšium su Johnsono — Kosygino pasita­rimais, kuriuose dalyvavo ir Mc­Namara, jo vykimas buvo atidė­tas, gal būt ir dėl politinių tiks­lų, suteikiant pasitarimams dau­giau pagarbos.Tuo tarpu Sovietų Rusijos pla­nuose, atrodo, neįvyko jokio pla­no pakeitimo. Sovietų preziden­tas Podgornyj tarėsi su Nasseriu. Pasitarimai vyko ir su karo vadais

Kosygin KubojeSovietų premjeras Kosygin iš JAV netikėtai nuskrido į Kubos sostinę Havaną ir tarėsi su Kubos premjeru dr. Castro. Vizito tiks­las gydyti Kubos traukimąsi nuo Maskvos. Tarp Havanos ir Mas­kvos nėra sutarimo dėl Lotynų Amerikos, Vietnamo ir kt. Kuba yra priešinga Rytų koegzistenci­jai su Vakarų imperialistais. Jai nepatiko ir paskutinieji pasitari­mai tarp Johnsono ir Kosygino. Kuba pasmerkė Sovietų laikyse­ną paskutinio žydų ir arabų kon­flikto metu. Jai nepatinka Rusi­jos pastangos užmegzti diploma­tinius ryšius su Venzuela, Ko­lumbija ir kt. kraštais, kurie ko­voja prieš dr. Castro remiamus maištininkus — partizanus. Ku­ba dažnai rodo savo simpatijas Pekino režimui.
PasitarimaiKosygin ir Johnson Glassbore tarėsi du kartu, viso 1 o valandų. Kada pasklido gandai, kad So­vietų premjeras ir JAV preziden­tas ruošiasi pasimatyti, daugelis galėjo pagalvoti, kad gali įvykti nauja “Jalta” su nusileidimais Rytams. Per šiuos pasitarimus abu valstybių vyrai negalėjo pa­šalinti ir negalėjo sumažinti skir­tingų pažiūrų į tokius dalykus, kaip Vietnamas arba Vidurinieji Rytai.. Abudu juos sveikinusiai miniai pareiškė, kad nori suteikti pasauliui taiką, kad bent jų anū­kai galėtų ramiai gyventi šiame pasauly.Johnsono nuomone įvyko “ge­ri ir labai naudingi pasitarimai”. Dabar, anot jo, bus palaikomi tarp abiejų kraštų ryšiai tiesiogi­niai per jį ir premjerą Kosyginą arba per jų diplomatus. Ir Ko­sygin patvirtino, kad “abi pusės tiki, jog tie pasitarimai buvo nau­dingi”. Jis sveikino draugystę tarp Sovietų ir Amerikos tautų. J Glassboro minią Kosygin kalbė­jo su šypsena veide: “Linkiu ge­ro pasisekimo ir džiaugsmo ir no-

KUBOS TEORIJATelevizijos stoties komentato­rius Havanoje (Kubos sostinėj) kapitonas J. E. Mendoz, kalbėda­mas apie karą Artimuosiuose Ry­tuose, pasakė, jog buvę nacių ka­rininkai vadovavę Izraelio kariuo­menei ir parengę ją žaibiniam ka­rui (Blitzkrieg).

Visi lietuviai, laisvame pasau­lyje ir Lietuvoje, skaudančia šir­dim atsisveikinome su vyskupu 'Pranciškum Braziu. Nereikia nė aiškinti, kaip daugeliu atvejų jo pasigedome. Savo ir Tėvų Marijo­nų Kongregacijos Generolo vardu dėkoju visiems, kurie savo liūde­sį įvairiais būdais pareiškėte man ar siuntėte į Romą.Vykau į Romą ne tik laidotu­vėms, o padaryti kas mano galio­je, kad nelikčiau vienas vyskupas lietuvių reikalams visame laisva­me pasaulyje. Laidotuvių dienos — birželio 13 vakare buvau pri­imtas Bažnyčios Nepaprastiems Reikalams Kongregacijos Sekre­toriaus kardinolo arkivyskupo An tano Samorė. Jo prielankumas mums ir šiuo reikalu yra neabe­jotinas. Sekantį rytą buvau pri­imtas Konsistorijalinės Kongre­gacijos pro-prefekto kardinolo Ca rolo Confalonieri. žadėjo ir jis pritarti pas šventąjį Tėvą mūsų reikalui. Tą pat dieną paprašiau audiencijos pas šventąjį Tėvą Paulių VI. Buvau priimtas penk­tadienį — birželio 16 d. 12.i3o vai.

Vysk. Vincentas Brizgys

ŠVENTOJO TĖVO ŽODIS 
LIETUVIAMSGal nerašyčiau šio pranešimo, jeigu ne šventojo Tėvo Pauliaus VI žodžiai pasakyti tos audienci­jos metu. Jo šventenybė priė­mė mane labai nuoširdžiai, pir­miausiai išreikšdamas užuojautą man ir visiems lietuviams nete­kusiems jauno, talentingo vysku­po. Po to leido man plačiai paaiš­kinti mūsų tautos ypatingus rei­kalus, kiek tiems reikalams gali būti naudingas lietuvis vyskupas laisvame pasaulyje. Baigdamas prašiau paskirti vėl nors vieną vyskupą vietoje mirusio, švento­jo Tėvo man duoti keli klausimai davė progos dar plačiau paaiš­kinti mūsų planus, veiklą, galimy­bes padėti tautai ir tėvynei, jei­gu turėsime, kas mums vadovau­ja.Po pokalbio trukusio virš 20 minučių šventasis Tėvas pareiš­kė norįs šia proga pasakyti ne formaliai, o iš širdies, vieną min­tį ir norėtų, kad ji pasiektų visus

lietuvius.— Noriu išreikšti mano dėkin­gumą viso pasaulio lietuviams, — kalbėjo šventasis Tėvas.Dėkojo, kaip visų dvasios Tė­vas, už tai, kad jau per tiek me­tų tautos nelaimės ir kančių esa­me vieningi, kad esame veiklūs, kad nepritrūkstame vilties ir ne­pakrinkame, kad laikomės Die­vo ir tikėjimo. Ragino ir toliau būti vieningais, veikliais, drąsiais. Net pakartojo žodžius:— Nepraraskite vilties, nepra­raskite vilties. Pasitikėkite Dievu ir jo teisingumu. Pasitikėkite ir mumis. Mes sekame jūsų likimą ir kančias. Būkite tikri, kad ne­praleisime jokios progos jums pa­dėti. Laikykitės kartu tarp savęs ir Dievuje. l ai padės išlikti drą­siais, veikliais ir ištvermingais. Būkime kartu maldoje: jūs už mus, mes už jus. Kaip mokėsi, taip perduoki šią mūsų padėką visiems lietuviams.Padėkojau, kaip sugebėjau, už tokius padrąsinančius žodžius. Pa­baigoje pokalbio mane laiminda­mas pasakė:— Tai visiems ir visur lietu­viams.Prieš atsisveikindamas įteikiau
Nauru salosNauru sala, kaip žinome, tam tikru Jungtinių Tautų — |UN mandatu pavesta Australijos val­dymo globai. Ji yra turtinga tam tikrų mineralų rūšimis, kurias perka Australija, Britanija ir kt., bet tos atsargos per porą dešim­čių metų bus išsemtos ir jos gy­ventojų ateitis bus varginga. Aus­tralija sutinka priimti jos gyven­tojus į Australiją, bet tik ne at­skira valstybe Australijos valsty- tybėje. Jiems siūloma Australi­jos pilietybė su visomis teisėmis.Nauru klausimas svarstomas UN Teritorinių Mandatų tarybo­je (Trusteeship Council), kur Nauru lokalinės valdžios tarybos vadas Hammer de Roburt pareiš­kė, kad taryba nesutinka su Nau­ru gyventojų apgyvendinimu Aus tralijoje. Anot jo, Australijoje apsigyvenę nauriečiai nustotų bū­ti savita tauta, kaip ji dabar yra.Toje byloje Sovietų atstovas Pa vėl šachov sugalvojo progą ap­kaltinti Australiją, kad ji spau­džia nauriečius dėl apgyvendini­mo kitur. Posėdy įvyko trumpas, bet karštas pasikeitimas žodžiais, kada įsiterpė N. Zelandijos at­stovas McDowell, kuris pareiškė, kad Sovietų Rusija “bu pasigailė­jimo išnaudoja kiekvieną inčą ko- lonialinės teritorijos, ant kurios tik uždėjo savo ranką”. Sovietų atstovas, užgirdęs tokius kaltini­mus, pavadino juos šmeižimu.

buvo naudingiriu išreikšti viltį, kad mes eisi­me pirmyn už taiką”. Kosygin, grįžęs į New Yorką, turėjo kon­ferenciją Jungtinėse Tautose, bet čia iš jo veido šypsena vėl pra­nyko. Johnson, grįžęs į Vašing toną, per radiją pasakė, kad '‘ar­timai negalima matyti susitarimo Viduriniųjų Rytų krizėje ir mūsų gerai žinomi skirtumai dėl Viet­namo pasilieka”. Susitikimai, kaip šie, anot jo, patys taikos ne­padaro. Prieš porą dienų jis sa­kė, kad pasaulis yra labai mažas ir labai pavojingas. Dabar jis tvirtino, kad pasaulis po pasitari­mų pasidarė truputį mažiau pa­vojingas.Bet “Spirits of Hollybush’o’ (kaip Johnson pavadino pasitari­mų dvasią pagal vietovę, kur jie vyko) neliko be pėdsakų. JAV valst. sekretoriui Ruskui ir So­vietų užs. reik, ministeriui Gro­myko pavesta toliau aiškinti jiem pavestus klausimus. Dargi John­son ir Kosygin pademonstravo norą konfliktus laikyti ribotais ir mažinti atominio karo riziką. Kosygino laikysena buvo korek­tiška ir skyrėsi nuo Chruščiovo laikysenos. Iš jo pusės per pasi­tarimus nebuvo puolimų, nebuvo ir ultimatumų.Izraelio atstovas Eban vėliau nurodė, kad Johnson ir Kosygin negali spręsti Vid. Rytų likimo ir kad savo likimą ir ateitį turės spręsti betarpiai patys šio regio­no kraštai.

klausimasToje taryboje po tam tikrų bal­savimų (6 prieš 2) buvo prieita rezoliucijos, kad taryba “siekia užtikrinimo, kad Papua — Nau­josios Gvinėjos tauta būtų pri­vesta prie apsisprendimo gali­mai greičiau, kaip tai įmanoma”. Sovietų atstovas visiškai atmetė tokią rezoliuciją, o Liberijos at­stovas ją kritikavo. Sovietų atsto­vas nurodė, kad nutarimas pada­rytas Australijos naudai ir apro­buoja jos “aneksinę politiką”. Jis veltui paruošė rezoliuciją, kuri turėtų pasmerkti Australiją dėl to, kad ji nenustato datos vietos gyventojų apsisprendimui. Kitų kraštų — tarybos narių buvo pasisakyta, kad politinei krašto ateičiai reikia taip pat kraštą pa­ruošti ekonominiai ir administra- tyviniai. Australija iš savo pusės už globą gerokai primoka ir nau­dos iš UN mandato neturi.
Kosygin

JAV televizijojeLaisvoji demokratiška Ameri­ka leido Sovietų premjerui Kosy­ginui viešai pasirodyti televizijo­je ir pasisakyti, ko jis norėjo. Jo televizijos audiencija truko daugiau pusantros valandos ir jam buvo leista pakankamai laiko prieš 40 milijonų televizijos žiū­rovų pakartotinai apkaltinti Ame riką dėl jos agresijos Vietname. Jis taip pat pasakė, kad jo su pre­zidentu Johnsonu 10 vai. pasita­rimai Glassbore nepakeitė rusų pažiūros Į Viduriniųjų Rytų rei­kalą. Jis kalbėjo šaltai ir monoto­nišku tonu.Bet komentatoriai nurodo, kad jis trumpam laikui neteko savo šaltumo, kada buvo paklaustas, ar Stalino pabėgusiai dukteriai Svetlanai Aleliujevai, kuri dabar yra New Yorke, būtų leista ke­liauti atgal ir aplankyti savo vai­kus Sovietų Rusijoje ?Tada Kosygino veidas paraudo ir jo balsas pasidarė arti rėkimo: “Aš noriu pasakyti štai ką. Ji yra moraliai nepastovus asmuo ir yra liguistas asmuo ir mums yra tik gaila tų, kurie nori ją naudoti bet kuriam politiniam tikslui arba bet kuriam tikslui diskrediduoti So-vietų Sąjungą. T aigi, dėl jos ke­lionės nekyla jokių klausimų”.Toliau jis pasakė, kad Sovietų — Amerikos santykiams pagerin­ti geriausiai patarnaus sustabdy­mas Amerikos agresijos.
IZRAELIO KARO GROBISKarinė Izraelio vadovybė Je­ruzalėje paskelbė, kad Izraelio ka riuomenė laimėjo 300 Egipto šar­vuočių (tankų), visai nesugadin­tų, nesužalotų, kurie tuojau bu­vo įjungti į Izraelio tankinius ar­mijos dalinius. Be to, bėgdami egiptiečiai paliko labai daug gink­lų, amunicijos, sugadintų ir svei­kų autovežimių ir kuro jiems (benzino, alyvos).

savo asmeninį ir antrą visos eilės lietuvių pasirašytą prašymą pa­skirti mums kitą vyskupą vieto­je mirusio vyskupo P. Brazio.Išvykau iš Romos su viltim, kad mūsų prašymas bus patenkintas. Tuom tarpu visi melskimės, kad ši viltis išsipildytų tokiu būdu, koks būtų naudingiausias lietuvių tikėjimui, vienybei ir Lietuvai.
Trumpai
— Buvęs pasaulio sunkaus svo rio bokso čempionas Cassius Clay, relig. Black Muslims sektos (kuri neapkenčia baltųjų) narys, su pagalba kito negro boksinin­ko, išgelbėjo du baltuosius vy­rus (televizijos bendrovės tar­nautojus) nuo įsiutusios .500 neg rų minios San Diego negrų getos srity. Minia sudaužė įrankius ir sudaužė automobilio langą. Clay pastojo miniai kelią ir stengėsi ją apraminti.Prieš kuri laiką šis negras — bokso čempionas atsisakė tarnau­ti JAV kariuomenėje, pasisaky­damas, jis esąs religinės sektos ministeriu. Kiti aiškino, kad jis skiria 90 procentų laiko Lukšai ir tik 1 o proc. šventiko pareigoms Teismas jį nubaudė 5 metus ka­lėjimo. Bokso sporto organizaci­ja dėl atsisakymo tarnauti ka­riuomenėje atėmė iš jo bokso čempiono vardą. Dabar Clay pa­keitė savo pažiūrą ir vietoje ne­apykantos, ragina negrus vengti jėgos.

-- Prez. Johnsono duktė Luci, ište kėjusi už Nugento, kurio motina yra lietuvė, susilaukė sūnelio, kuris pavadintas Patriko - Lyn- dono vardu. Tai pirmas preziden­to anūkas. Anūko susilaukęs, Johnson savo džiaugsmu pasidali­no per pasimatymą su Sovietų premjeru Kosygin. Sovietų pro­paganda visada skelbia, kad ko­munizmas visur aplenkia kapi­talistus. Ir šį kartą Kosygin pa­sakė, kad jis pirmojo anūko su­silaukė prieš 13 metų.
— Paskutiniu metu Pietų Viet­name komunistai rodo daugiau aktyvumo frontuose. Komunistai puolė, panaudodami raketas, mi­nosvaidžius ir artileriją, tris JAV karo bazes netoli i pietus nuo Demilitarizuotos zonos. Bazėse laikomi stambūs artilerijos svie­diniai.
— Daug komunistinių karių in­filtruojama į pietus per Laosą, taip vadinamu Ho Chi-Minh ke­liu. Laoso kariuomenė nesugeba sutiukdyti tos invazijos, nors pa­sitaiko ir susišaudymų su komuni tais. Tačiau Laoso vyriausybė yra priešinga įsileisti i tas sritis ame­rikiečių dalinius, kurie pastotų kelią tokiai infiltracijai.
— Sunkaus svorio bokso čem­pionas italas Primo Camera mi- i rė Italijoje sulaukęs 60 m. am­žiaus. Jis nugalėjo 1933 m. pa- ! šaulio čempioną lietuvi Šarkį — Žukauską ir iš jo buvo pasiėmęs [ šį tiulą.
— Auto katastrofoje prie New Orleans, JAV, žuvo artistė Jayne ! Mansfield.

1



2 pu»l. T gy Į S K £S AIDAI 1967 m. liepos mėta. 4 d. Nr. 26

Dovydas sumušė Goliatą.
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Pagarba vyresniesiemsLietuvoje tiek ūkininko, tiek 1 miestelėno šeimose vyravo natū­ralus žmoniškumo pasireiškimas j — artimo užjautimas, seno žmo­gaus gerbimas, dėkingumas. Dar ne taip senai buvo paprotys bu­čiuoti ranką. Vaikai bučiuodavo tėvams ir vyresniesiems reikšda­mi pagarbą ar padėką. Kunigas buvo ypatingai gerbiamas, jam bučiavo ranką ne tik jauni, bet ir seni žmonės. Vaikai iš pat ma­žens stipriai buvo pratinami ro­dyti pagarbą vyresniesiems, o la­biausiai senam žmogui, nežiūrint kas jis bebūtų.Pas mano tėvus dažnai ateidavo dėdė Silvestras. Mes jį vadinome dėde, nors ir nebuvo giminė. Aš neprisimenu, koks buvo jo užsi­ėmimas. Bet jis atveždavo mums kartais žuvies, kartais gražiai iš­drožinėtų medinių šaukštų, ar naujai surištą beržinę šluotą. Kai dėdė ateidavo, mes vaikai turė­davome eiti jį pasveikinti ir ran­ką pabučiuoti. Mano vyresnysis brolis jau buvo pradėjęs lankyti gimnaziją, bet ir jis nuo šios pa­reigos nebuvo atleistas. Turiu prisipažinti, kad šita ceremonija mums nelabai patiko, nes dėdės Silvestro rankos aštriai kvepėjo “makorka”, pirštai parudę, o po nosim visada kabojo lašas. Už tai pamatę ateinant dėdę — lėkda- vome slėptis. Bet, kaip tyčia, ma­mytė visada dėdę pavaišindavo sausu sūriu. O mes taip mėgom tą sūrį! Ir taip, savo noru, ateida­vome pasveikinti dėdę ir pasma­guriauti džiovintu sūriu.Mandagumo ir pagarbos mus mokė tėvai, mokė kunigai (ypač ruošiant prie pirmos Komunijos), taip pat ir mokytojai. Prisimenu vieną kartą, kai tėvai buvo kaž­kur išvažiavę, į mūsų namus už­suko kunigas. Tuo tarpu aš su jaunesne seseria valgėme silkes. Įėjęs kunigėlis pagarbino Kristų ir stovi, lyg kažko laukia. O mes, tokio netikėtinumo priblokštos, sėdim pirštus sumerkusios į lėkš­tę, galvas nuleidusios ir nė “mur - mur”. Po keletos tylos minučių išgirdome griausmingą svečio bal są: “Mergučės, ar aš jus taip mo­kiau ? Ar nemokate nė pasisvei­kinti?” žinoma, mes greitai išsi- rangėme iš užstalės ir su silkėto- tnis rankomis griebėme bučiuoti kunigėlio ranką.Lietuviškoje šeimoje pagarbos

Izraelio ir Arabų karas nuste­bino visą pasaulį. Turėdamas vos 2,7 mil. gyventojų, Izraelis suge­bėjo laimėti karą su arabų koali­cija, kurią sudarė 14 valstybių su 1 i 0 mil. gyventojų. Antrą kartą istorijoje Dovydas įveikė, perga­lėjo Goliatą. Ir trečią kartą 19 metų laikotarpyje nuo Izraelio valstybės atstatymo arabai yra žy­dų sumušti. Kalbanąasis karas daug ką pasako. Visų pirma visi generaliniai štabai gavo dar vie­ną argumentą, kad gerai ištreni­ruotas, gerai ginkluotas ir pasi­ryžęs už savo tėvynę gyvybę ati­duoti kareivis gali “stebuklą” pa­daryti, jei jam vadovauja vadas, kuris pasirūpino pažinti savo prie­šo silpnybes ir ant jų pastato sa­vo strategiją, žydai pamokė tin­gius generolus, kurie nenori nuo­dugniai savo priešo pažinti, tad kariauja tradiciniu būdu ir per tai pražudo dešimtis tūkstančius savo karių ir bilijonus dolerių, kas savo ruožtu gali jų kraštus privesti prie griuvėsių. Izraelis parodė, kad visi komanduojantie­ji generolai turi galvoti ir nesi­remti vien savo kareivių skaičiu­mi.

metimais rankos jau nebučiuo­jamos. Bet šiandieną yra viso­kiausių kitokių būdų išreikšti pa­garbai ir dėkingumui. Tačiau, ar dabartiniams tėvams tas klausi­mas rūpi? Ar iš tikrųjų, pagar­bos ugdymas yra jau atgyvenęs ? Daug daugiau dėmesio kreipia ma į vaiko išorę, kad vaikas gra­žiau atrodytų, kad būtų gražiai aprengtas, kad mergaitės plauku­čiai būtų pasukti, nagučiai pala- kuoti; o kad jo charakteris blo­gas, kad jis storžievis, nemanda­gus, negailestingas — tai nesvar­bu.... šių dienų šeima dažniausiai vaikus tik augina, bet neauklėja. Augančio vaiko problemos taip pat nerūpi: aprengia, nuperka knygas, sumoka už mokslą, o to­liau — žinokis. Charakterio to­bulinimas — nemoderniška. Vai­kas pats turi išmokti atskirti, kas gera, kas bloga. Bet pagalvokime, kaip vaikas gali išmokti žmoniš­kumo dorybių be tėvų pagalbos ? Juk toj aplinkoj, kur mus liki­mas čia atnešė ir kur mūsų vai­kai auga, tiek daug yra nesiskai­tymo su tėvais ir bet kokio auto­riteto neigimo, net niekinimo, šios neigiamybės skverbiasi ir į lietuviško vaikučio širdelę, juo la biau, jei jo širdelė tuščia. >.. . . — , . .... . , v.- hui — įdomi proga išplaukti įTunu pasidžiaugti, kad, neziu- '. f t ;. . r ° .J, n /. , ,, r ... . tarptautinius vandenis , o ru-

Lietuvoje
© Vilniaus universiteto stu­dentų dainų ir šokių ansamblis, ką tik konkurse pripažintas “ab­soliučiai geriausiu saviveikliu an­sambliu”, išsiųstas į ekskursinį laivą Litva, kuriuo plauks Vidur­žemio jūros pakraščiais iki Marse lio ir pakeliui koncertuos Var­ioj (Bulgarijoj), Istambule (Tur­kijoj), Pirėjuje (Graikijoj), Ne­apoly ir Genuvoj (Italijoj) ir j Marsely (Prancūzijoj). Ansamb-

. , 1 T • 1 * V dllvlvxuo } VJ AL*nnt blogos aplinkos yra jaunų _ me.hetuviskų,seimų, kur labai gražiai džioklė ir Lietuv koloni.auklėja vaikus. Kiekvienam knn jos> rodinėjimas ’ 1 (E)ta i akis: jie drausmingi, ir man-dagūs ir be to švariai gražiai ap­rengti. Kai kurie iš jų jau lanko gimnaziją, bet ir jų elgesys nei tėvams, nei mokytojams nekelia jokių rūpesčių. Normaliose šeimo se tėvai jaučia ir neša atsakomy­bę už vaikų elgesį.Be abejo, kiekvienai jaunai šei­mai prieš akis daug problemų. Pagarbos ugdymas, autoriteto ger bimas tai viena iŠ pagrindinių pa­reigų. Ketvirtąjį Dievo įsakymą vaikas pats neišmoks — reikia išmokyti.Plačiau norėčiau pakalbėti ir pasidalinti savo patirtimi, kodėl vaikai negerbia tėvų ir kokios to pasekmės. Bet apie tai kitą kartą.
A. S.

ŽYDAI LIETUVOS NEMINIKai JAV televizijoj rodomame JT Saugumo tarybos posėdyjejausmas buvo ugdomas ir perduo S°v- S-gos ambasadorius Bėdo­damas iš kartos į kartą, kaip ir kiti papročiai. O kunigai mums renko ėmė reikalauti, kad Izrae­lis tuojau atitrauktų savo pajė- sakydavo: “Gerbk tėva°ir motina §as iš karo veiksmais užimtų sri- kad ilgai gyventum”. Kai stebiu či4> žiūrovams atrodė, kad Izra- dabartinę šeimą, vaikus, anūkus elio atstovas ims ir atsikirs, kad — aš pasigendu ne rankos bučia- ,zraeds tai padarysiąs, kai Sov. vimo, bet to paprasto pagarbumo T‘Sa savo pajėgas atitrauks iš tėvams, seneliams ir vyresnie- karo veiksmais jau prieš daugiau siems. Rankos bučiuoti jau ne- kaiP 25 metus užimtų kraštų... reikia. Ir gerai! Nes higienos su- lzraebo atstovas susilaikė, bet tą mintį kitą dieną viešai ištarė NBC [ televizijos komentatorius D. Brin kley, paminėdamas visą eilę So­vietų .pagrobtų teritorijų ir ištisų valstybių, jų tarpe ir Lietuvą.Du tokios pačios prasmės laiš­kus paskelbė ir The Philapelphia Inquirer, birželio 16 d. (E)

KAIP LAIDOJO PUTINĄDidžiojo poeto V. Mykolaičio ko ir dar dviem ženklais kiek tei- — Putino laidotuvių apeigos Vii-[singiau už kitus laidotojus at- niuje atliktos birželio 10 d., tiks- skleisti dvasinę Putino būseną jo liai prisilaikant iš Maskvos išsi- [ gyvenimo pavakariais. Jdėjo nuo- mokyto trafaretinio ceremonialo, [trauką, — ne iš pusamžio, kaip skirto partijos akyse tik vidutinės kituose laikraščiuose prie nekro- reikšmės teturėjusiems įžymiems logų, o iš vėlyvųjų gyvenimo me- asmenims. Tačiau partija nepra- tų. Ir įdėjo tris trumpučius eilė- leido progos monopolizuot tik sau' pagarbos velioniui pareiškimą. At sisveikinimo metu garbės sargy­bos vietas užėmė partijos sekre­toriai Sniečkus su Barausku, ra­šytojų . menininkų politrukas L. šepetys, komsomolo vadas Morkū nas; iš adminstr. - šumauskas su Diržinskaite... šalia jų.dar ir moks

Rusija irgi gavo pamoką. Ji bu­vo apginklavusi Egiptą 3 bilijonų dolerių sąskaita. Užuot metus pi­nigus ginklavimui, būtų geriau buvę tas sumas skirti Artimųjų Rytų valstybėms ekonominę pa­šalpą. Tegu pirmiausia arabai mo kosi racionaliai ūkininkauti ir kul turingai gyventi, užuot kariavę savo tarpe.Izraelis davė pamoką toms vals­tybėms, kurios sukursto karus ir pamatę, kad Uogai, reikalauja, kad JAV nesikištų ir nekariautų. Tokia situacija buvo per 1 ir 11 pasaulinį karą, Korėjoje ir Viet­name, bet kai atsirado konflik- i tas Palestinoje, Izraelis aiškiai pa 1U akademijos prezidiumas su J. sakė: “Nenorime, kad už mūsų Matuliu priešaky, — irgi visi auk šalį žūtų amerikiečių kariai. Mes mokėsime patys mirti už tėvynę”. Taip ir buvo: kaudamiesi patys vieni Dovydo palikuonys sugebė­jo sugniuždyti savo priešą.Kalbamasis karas parodė, prie kokios katastrofos savo valstybę gali privesti diktatorius. Jei Egip­tas būtų turėjęs demokratinį re­žimą su solidžiu parlamentu, tad tikrai taip lengvabūdiškai taip greit nebūtų buvęs Izraelis išpro­vokuotas į karą. Tuo tarpu Egip­to diktatorius Nasser apsvaigo nuo kelių smulkių pasisekimų ir patikėjo, kad jis esąs didis geni­jus; davė šuolį į karą ir iš karto parodė savo menkystę. Nasser yra tik rėksnys, demagogas, bet ne politikas ir ne vadas. Tokiais “ta­lentais” pasižymi diktatoriai vi­sų tų valstybių, kurių gyvento­jų dauguma nemoka skaityti ir rašyti. Izraelio valstybė buvo pa­sirengusi gyvybiniam karui, bet greta to sugebėjo plėsti švietimą ir kelti ekonominę gerovę savo tautiečiams. Arabų vadai į tai ma­ža dėmesio kreipė; perdaug pa­sitikėjo ginklais ir kareivių skai­čiumi, ir skaudžiai apsivylė...
J. Gs.

štose partijos pakopose. Velionis, tiesa, buvo mokslų akademijoj. Bet ne partijoj.Santūriai, oficialiai kalbėjo K. Korsakas, ir gražbylinga panegi­rika išsiliejo A. Venclova, nepa­miršdamas ta proga ir savęs. Mat, ir jis, jau iš mažens, žavėjęsis Putino poezija, o dabar bekalbąs vardu “mūsų, kurie velionį paži­nojome, kurie ne kartą jautėme jo šilimą, kurie iš jo mokėmės gy­venti ir dirbti literatūrinį darbą”.Numanantiems, kaip visi tie ger bėjai yra dalyvavę velionies api- pynime izoliacija, kontrole ir cen­zūra, tos jų pastangos dabar su juo susitapdanti buvo dar vienas pergyvenimas veidmainystės, ku­ria bolševizmo pataikūnai yra už- gožę dvasinį gyvenimą Lietuvoj.Tik vienas Vytautas Kubilius, literatūros kritikas, taikliai para­šė Literatūroj ir Mene: “šian­dien į Rasų smėlį mes palaidosi­me vieną iš didžiausių lietuvių rašytojų.... Ir visi žodžiai, ką be­sakytum, dabar atrodo tušti ir beprasmiški”.Atsitiko, kad ta pastaba pate­ko į laikraštį tuojau po Venclovos gražbyliavimu....To laikraščio redakcijai atsiti-

Katalikiškame 
gyvenime

raščius, parašytus 1966 metų ko­vo mėnesį.Kovo 9 poetas ilgesingai kalba laisvam sakalui:“Skrieji, sakale aukštai. Sakale, toli matai.
• » * * * • •Nors grūmoja tau tolydžio, Nesustabdo tavo skrydžio.• • • * * • *Vien tik pats, laisvūne paukšti, Svaigiame padangių aukšty Nesuglausk sparnų”.---------
• » * * * • *Kovo 16 viliasi, kad galgi jau artėja atgimimas:“Atokaitoj vešli žolelė Pradėjo kaltis....Tačiau krūtinėj neramu, širdis pilna keistų jausmų, Ir prieštaringos mintys 'Pradėjo galvoje vaidintis. Ar dar sulauksime giedros? Gal iš padangės tolimos Parskris dar paukščiai neregėti Ir ims čiulbėtiDainas, kurių neteko dar gir-/dėti...”Buvo gandas apie “atodrėkį” net apie laisvėjimą.... Bet

— Vatikanas: Viso pasaulio ka­talikų pasauliečių apaštalavimo kongresas įvyks šių metų spalio 11.18 dienomis Romoje, šio kongreso rengimo komiteto gene­ralinė sekretorė Rosmarie Gol­die Vatikane painformavo pasau­lio spaudos atstovus apie rengi­mo kongreso tikslus, svarbumą ir jo programą. Pirmojo pasauliečių apaštalavimo kongreso po Visuo­tinio Bažnyčios Susirinkimo pa­grindinis tikslas yra aptarti ti­kinčiųjų laikyseną šių dienų žmo­nijos kelyje. Šią pagrindinę te­mą dar labiau išryškins nagrinė­jamos temos: žmogus šiandieną ir Pasauliečiai Bažnyčios atsinau­jinime. 'Plačiai bus paliesta da­barties žmonių dvasinė laikysena, šeima besikeičiančiame šių lai­kų socialiniame gyvenime, naujo­sios ir senosios kartos santykių įtampa, socialinio bendravimo priemonės, kultūros revoliucija, pasaulio taika ir kiti klausimai. Kongreso teologinius pagrindus nagrinės žymusis teologas kun. Yves Congar kalbėdamas tema: Dievas šaukia.
— Konstantinopolis: Iš stačia­tikių patriarcho Atenagoro sekre-. [toriato gautomis žiniomis prane- šama, kad birželio 29 d. Romoje, kovo švenčiant šv. Petro ir Pauliaus mirties devyniolikos šimtmečių sukaktį, dalyvavo ir speciali Kon­stantinopolio stačiatikių delega- ... . cija.“Sugrįžo pūgos ir žiema.Temperatūra vėl žema.Nors saulė kopia jau aukštai, lTačiau šalti dangaus skliautai. I — Liurdas: Birželio pabaigoje Dangaus sklautai pilkšvai šalti,: vyko tarptautinė pasaulio kariųmaldinga kelionė. Virš 35 000 ka­talikų karių traukiniais ir lėk­tuvais atvyko iš Anglijos, Austri jos, Belgijos, Vokietijos, Prancū­zijos, Italijos ir kitų kraštų mels­ti Marijos globos pasauliui. Vyko iškilmingos pamaldos, kuriose šv. Mišias koncelebracijos būdu au­kojo kardinolai Alfrink ir Koenig —" - . . . ,. jkartusuįvairiukraštukarokape-

™ J JtvlnkP iįonais‘ Visos, iškilmes buvo per­duotos per Europos kraštų jung­tinį televizijos tinklą.

Ir susigūžęs tu jauti,Kaip tas parskridęs per anksti Padangės svečias vyturys, čiulbėti galios neturįs — Jauti, kaip baigiasi daina, Mirtis jau tyko alkana...”Tie, paties Putino žodžiai — tik apie orą, temperatūrą ir pa­dangės paukščius — bus atsisvei- 1\J...... ** — — ’ z - - prasmės pritvinkę žodžiai.(ELTA)
Ko reikia Australijos mokykloms?Australijoje tam tikros grupės ves Australiją į tautos statybą, pradeda gana smarkiai bruzdėti, I Įspėju Australijos vyriausybę, kad pradžios mokyklose būtų dės- kad didžiausia pagalba tautos pa- tomi lytiniai klausimai, o gimna- kėlimui yra ne padrąsinimas var- zistai be jokio skirtumo būtų mo- toti apsisaugojimui nuo gimdymo komi ir kontraceptyvų technikos, priemonių, bet įvedimas religi- J’uo klausimu aiškiai pasisakė pra os mokymo. Australija reikalinga ėjusiais metais Australijos Vysku- ne kontraceptyvų naudojimo tech -------- - nikos, bet Dešimties Dievo įsaky­mų mokymo! Sugedimo niekas nebesulaikys, jei sunaikinama re­ligija. Jei žmogus nebetiki į Die­vą, tada nebėra jokios prasmės dėl ko reikalinga užlaikyti Jo įsa­kymus, dėl ko vesti dorą gyveni­mą. Tą pagalbą mums teikia reli­ginės mokyklos. Jos formuoja jaunimo protą, kad vestų gerą ir ' dorą gyvenimą, kadangi tai Die- (vas nurodė ir tai yra vienintelis i pagrindas, ant kurio gali būti sta­toma tauta”.• * * * $ • •Relgija yra tokia gyvenimo sri­tis, kuri duoda žmogui gyvenimo tikslus, nustato jo kryptį ir nor­muoja jo laikymąsi ir jo pastan­gas. Nuo žmogaus religinių įsi­tikinimų turėjimo ar nevertini- Gegužės mėnesį rajoninėse dainų statyti religijos mokymą, kuris mo pareina, kaip auklėjasi pats . šokių šventėse buvo daroma ge- [daugeliui Australijos vaikų yra žmogus ir kaip jis auklėja savo

9 Skulptorius Bronius Vyš­niauskas, vienas iš vidutinės kar­tos dailininkų Lietuvoj (44 m.), yra kandidatas vietinės valdžios skiriamai 1967 metų dailės pre­mijai gauti. Premijuoti jisai siū­lomas už jo Jaunystės skulptūrų ciklą. (E)® S. Butautas važiuoja Ku- bon.... Taip sakoma Vilniuje lei­džiamo lenkiško dienraščio žinu­tės antraštėje. Pranešama, kad Stasys Butautas, pasižymėjęs krep šininkas, vėliau treneris, gavęs iš Kubos kvietimą užimti dėstyto­jo vietą Kubos kūno kultūros in­stitute ir treniruoti valstybinę ko­mandą. (E)• Visi šiek tiek sugebantieji ir mėgstantieji muzikuoti, šokti, dainuoti ar vaidinti, šiemet ir Lie­tuvoj, kaip ir visoj bolševikinėj imperijoj, įkinkyti uoliau darbuo­tis, negu kada nors. Visiems duo­tas uždavinys — “pinti vainiką” Maskvoje rengiamoms iškilmėms.Skaičiuodami iš akies, propa­gandistai teigia, kad šiuose dai-
Izraelis tai padarysiąs, kai Sov.

pų konferencija, išleisdama do­rovės kodeksą. Nesiliaujant per­dėto seksualinio auklėjimo pro- pagatoriams, vėl prabilo Armida- lės vyskupas Dr. E. Doody, štai ką jis sako apie tai:“Jei aš kalbėčiau kaip Austra­lijos valstybės vyras, pasakyčiau, kad piršimas mūsų vidurinėse mo kyklose dėstyti gimdymo apsisau­gojimo priemonių naudojimo tech' nikos, būtų Australijos tautinė gė I da. Bet aš kalbu kaip vyskupas ir primenu, kad praeito šimtme­čio pabaigoje iš mūsų valdiškų Įnokyklų buvo išguitas religijos mokymas. Dabar visi rūpinamės jaunimo nusikaltimais. J okios pa- navimuose ir šokimuose Lietuvoj [dėties pagydymui reikia jaunimą dalyvaują apie ketvirtį milijono juokinti ne kaip laužyti dorovės 1 jaunimo, iš dalies, net ir senimo. įstatymą, bet mokyklose vėl at-
paneigtas. Tik religijos mokymas priaugli.

Koegzistencija ar rezistencija?Gyvenimas reikalauja ir sugy-jnė tiranija ir po karo tebeslegia venimo ir rezistencijos. Niekas ’ ir tebežudo pavergtas tautas. Pas- negali gyventi vienui vienas, nei jtovi rezistencija dėl to yra nuola-

PASAUL1EČ1Ų APAŠTALAVIMO 
TARPTAUTINIO KONGRESO 

REIKALU’Pranešame visiems, kurie ti­kisi būti Romoje spalio mėnesio 11-18 dienom, kuriom vyks Pa­sauliečių Apaštalavimo Tarptau­tinis Kongresas, kad stebėtojų i neatstovų teisėmis galės dalyvau­ti ir kiti, kurie bus iš anksto tin- j karnai įregistruoti. Lieutuviai šiuo tikslu registruojasi pas monsinjo­rą Vincentą Mincevičių, via Ca- salmonferrato 20, Roma, Italy. Savo vardą ir pavardę šiuo adre­su reikia pranešti ne vėliau spalio mėnesio 1 dienos.Norintieji garantuoti sau kam­barį šv. Kazimiero Kolegijos sve­tainėje, turi taip pat užsisakyti iš anksto adresu: Villa Lituania, via Casalmonferrato 33. Kas tiksliai praneš kurią valandą ir kokia prie mone atvyksta į Romą, tą pasitiks kas nors iš šv. Kazimiero Kole­gijos.

resniųjų atranka. Atrinko apie tris tūkstančius, iš kurių keli vie­netai turės būti atrinkti, kaip tin­kamiausi padainuoti - pašokti pa­čiame Kremliuje. Tam tikslui nuo birželio 2 iki 11 Vilniuje vyksta meninių pasirodymų dekada (10 dienų), kurioje sijojami tie trys tūkstančiai.Valdinė spauda visą tą šokimų — dainavimų sąjūdį rodo, kaip “liaudies entuziastingai pinamą.vainiką Spaliui’”. Pašaliečiai ste- Jose buvo Meksikos Katalikų Ak- bėtojai kartais pavadina jį vergų 'cijos pionierius ir veikė darbinin-

NUŽUDYTAS MEKSIKOS VYSKUPASNemažas nerimas ir nepasiten- pagrobtas ir dar kažkur išlaiky- kinimas Meksikos katalikų tarpe 1 as ištisas 3 savaites. Katalikų nuo vyrauja dėl paslaptingo ir bruta- monė yra tokia, kad kovojantys lauš vyskupo Dr. Jose del la Sole-1 ateistai arba kiti priešingi vysku-dad Torres Castaneda nužudymo. Jis buvo 49 m. amžiaus, nužudy­tas prieš 3 mėnesius. VyskupasEsame prieš komunizmą kaip krikščionys dėl to, kad esame už - ;(Dievą, į kurį tikėjimą komunis- šokiu- 0 iš Paču* dalyvaujančių kų ir biednuomenės tarpe, š. m. tai stengiasi teroru išrauti. Esame 'patiriamas toks samprotavimas: kovo 25 d. jo nuogas kūnas su- prieš komunizmą kaip lietuviai dėl to, kad jis kėsinasi į visų tau­tų laisvę, skelbdamas “draugiš­kumą”, o vykdydamas rusiškąjį imperializmą. Esame prieš komu­nizmą žmogaus ir laisvės vardan, nes komunizmas reiškia žmogaus pavergimą ir laisvės užgniauži­mą. Tačiau faktiškai yra pavojus suabsoliutinti savo antikomuniz­mą, lyg pilnasis rūpestis būtų kova prieš komunizmą, o ne kova už Dievą, Lietuvą ir aplamai žmo­giškąją laisvę.
Prof. Juozas Girnius

“žinoma, kad atiduodam tam tik- rastas duobėje prie kelio po to ra duoklę kompartijai. Bet tuo kai jis buvo išvykęs į savo gimti- pačiu metu ir savęs nepamiršta- nę. Jis nušautas į pakaušį iš už- me. O partija viską finansuoja, 'pakalio. P’rieš nužudymą buvo nes ji organizuoja. Jeigu tų pro- kankintas. Jau suimti 4 banditai, gų nepriimtumėm, tai kitų netu- Rašoma, kad jie sustabdė vysku- rėtumėm....” (Elta) 'p- —x:— _ ~

p® socialinei programai, jį pa- ’ > grobė ir nukankino. Jau ir anks- ’ čiau buvo kėsintasi į vyskupo gy­vybę.Vyskupas Jose buvo vienas iš devynių šeimos vaikų, anksti ta-' pęs našlaičiu ir savo jaunystėje ’daug kentėjęs, kada Meksikos Bažnyčia buvo persekiojama lai­kotarpyje tarp abiejų pasaulinių karų. Jis buvo įšventintas į kuni­gus 1943 m. Dirbdamas biednuo- menės tarpe, jis tapo legendari- niu kunigu. Jis įsteigė Katalikų

gyvendamas drauge su kitais da- 1 ryti visa tai, ką tik įsigeidžia. Gy­venimo tėkmė tuoj reikalauja ir pasipriešinimo ir rezistehciįjos. Nėra leidžiama dėl sugyvenimo su kitais pakęsti pikta. Koegzisten­cija paremta tik gėrio siekimu, rezistencija — kova su blogiu. “Viskam, kas yra blogo kituose ir mumyse, galioja ne koegzisten­cija, o rezistencija” (dr. J. Gir­nius).Koegzistencija buvo ir yra rei­kalinga tiek atskiriem asmenim bei jų grupėm, tiek ir atskirom valstybėm bei tautom. Valstybių viduje siekiama atskirų politinių bei kultūrinių grupių deramo san tykiavimo, kad būtų išlaikyta tvar ka ir pasiekta didesnės gerovės. Tarptautiniame gyvenime koeg­zistencija yra pagrįstas atskirų valstybių bendravimas. Taip bu­vo iki šiol ir taip yra dabar.l ik mūsų dienomis koegzisten­cijos sąvoka bandoma iškreipti ir jos gerąsias puses panaudoti piktam. Sovietų Sąjunga propa­gandoje koegzistencija reiškia su tikimą gyventi bolševikų diktuo- jamom sąlygom. Tai jau nebe ko­egzistencija, bet pasidavimas. Ko­egzistencija reikalauja tam tikrų nuolaidų, bet jos turi būti sutei­kiamos iš abiejų pusių. Gi bol­ševikai tesupranta nuolaidas tik iš vienos šalies. Atsakymas tegali būti tik rezistencija, kadangi ne­gali būti koegzistencijos ten, kur yra prievarta ir nelaisvė. Kas su tuo sutiktų, pats save niekintų. Tai priešinga žmogiškajai prigim-

tinė kova už tautos egzistencijos tęstinumą.Bolševikų pirmosios okupaci­jos metu rezistencija buvo apė­musi visą lietuvių tautą. Lietu­viai spontaniškai sukilo prieš kraš to pavergėją, kai tik prasidėjo karas su Rusija. Lietuvos ištisos vietovės su Kaunu buvo išlaisvin­tos anksčiau, negu pasiekė pir­mieji vokiečių daliniai.Lietuvių tautos sukilimas ne­buvo ruoštas naujam priešui pasi­tikti, o Lietuvai nepriklausomy­bę sugrąžinti. Tą uždavinį vykdė ir laikinoji Lietuvos vyriausybė. Deja, Lietuva laisvės neatgavo ir toliau turėjo kietai kovoti pasto­vioje rezistencijoje su vokiečiais naciais, o taip pat ir su nauja bolševikų okupacija.Prisimindami kruvinos rezis­tencijos ir sukilimo sukakti, len­kiam galvas prieš tautos didvy­rius — kritusius ir teUekovojan- čius, nukankintus ir tebekankina- mus. Mes karštai tikim jų aukos pergale ir prasmingumu. Kiek­viena auka atneša savo vaisių. Jei jaunojoj kartoj tautinė sąmo­nė gyva, ar nebūtų prasminga šio lietuviško daigo pradžios ieškoti anų pasiaukojusių kraujo sėkloje. Kaip ano minimo sukilimo dieno­se, taip ir dabar, kol Lietuva bus išlaisvinta, telieka tik rezisten­cija, o ne bolševikinė bet kokio pavidalo koegzistencija.
— Čikaga: Naujai kardinolu pakeltas Čikagos arkivyskupasčiai. Ji kelia pasipriešinimą ir ko- jCody, šiomis dienomis pirmą kar- vą. [tą dalyvavo Amerikos metodistųMūsų dienom rezistencija iš-1 Bažnyčios kunigų konferencijo-I garsėjo kaip pasipriešinimas už-je, kurioje buvo susirinkę viršpo mašiną, norėdami atimti jjo_ j mašiną. Nors vyskupas važiavo. , . . „ . _ , JT lPrasta vyskupiška uniforma, jis23 CliftonPublished by Mr. V. čižauskas, as pa§a^nl> 0 tuo tarpu penkt ..President of Lithuanian Catho-1l>anditas jį nužudė, i oki nupasa-Uc Federal Committee, 14 Eg- kojima katalikai atmeta, nes prieš KVKias ir wcknmc nmm 1™linton str., Moonee Bonds, Vic. '4arauia kūno cirfalniimui o be i -V 7- , y * p |n,0Į° ka™ ir pokario metai:tarauja kūno sužalojimui, o oe j stipriai veike prieš komunistus ir (rezistencija prieš vokiečius na- 1P1*w — Y....................•to, vyskupas iki nužudymo buvo 1 nurodė ateizmo pavojų Meksikai, cius ir rusus bolševikus. Sovieti-[vieną neteisingumą.

Akciją, ypač rūpinosi jaunimu, jmačiom prievarta kitiem primes- ‘tūkstančio metodistų dvasiškių. i960 m. vasario 25 d. buvo kon- ^i savo santvarką. Tai šūkis kovos Savo kalboje kardinolas Cody iš- sekruotas vyskupu. Jkūrė kunigų |Už nepriklausomą ir laisvą gyve- kėlė katalikų ir metodistų arti- seminariją, kurioj mokosi 70 klie'nimą. .šios prasmės rezistencija ! mesnio bendradarbiavimo reika- rikų. Steigė įvairias katalikų mo- labiausiai išpopuliarėjo paskuti- la socialinėje srityje, ypač kartu ■kyklas ir organizacijas. Vyskupas (niojo karo ir pokario metais ___ kovojant prieš neturtą pasauly,ctinrio! __:-x ---------... - s na. prieš rasinę diskriminaciją ir kiek
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DE ECCLESIA

Romos kurijaVienam popiežiui neįmanoma tvarkyti visos Bažnyčios reikalų.Tam tikslui popiežius dalį sa­vo jurisdikcijos deleguoja kitiems pagalBlninkams, kurie veikia šv. Sosto vardu. Yra sudaryta Romos kurija, kuri susideda iš 12 kon­gregacijų, kurioms vadovauja pats popiežius, arba jo skirti kar­dinolai, 3 tribunolai ir 5 įstaigos.Pirmoji yra šventos įstaigos kongregacija. Jos pareiga saugo­ti katalikų mokslą tikėjimo ir do­ros srityse, sprendžia nutolimus nuo tikrojo Bažnyčios mokslo, žiū ri, kad visur būtų teisingai moko­ma apie sakramentus, sprendžia Mišių aukos klausimus, dispen- suoja moterystės kliūtis dėl skir­tingos religijos. Taip pat spren- džiajvisus klausimus apie atlaidus, naujas maldas ir pamaldumus.2. Konsistorialinė kongregaci­ja paruošia dalykus, kurie disku­tuotini konsistorijose — kardino­lų sueigose. Sudaro naujas vys­kupijas ir sprendžia jų klausimus. Popiežiui pateikia naujus kandi­datus į vyskupus. Tikrina ar pa­keltieji į vyskupus rūpestingai atlieka savo pareigas, stebi jų dar bus ir jų mokymą. Priima ir tik­rina vyskupų pranešimus. Rūpi­nasi emigrantų dvasine padėtimi.3. Rytų Bažnyčios kongrega­cija rūpinasi visų rūšių reikalais dėl drausmės, asmenų ir apeigų, kurios priklauso Rytų Bažnyčiai. 4. Sakramentų kongregacija tvar­ko sakramentų administravimą, tuo reikalu leidžia potvarkius ir dispensuoja, tiria dispensų pra­šymus, duoda atsakymus dėl ku­nigystės šventimų įpareigojimų kunigystės bei moterystės galio­jimus. 5. Tarybos kongregacija tvarko kunigų ir pasauliečių drausmės reikalus, žiūri, kad baž­nytiniai nuostatai būtų užlaiko­mi ir duoda reikalingas dispensi- jas — atleidimus. Rūpinasi reli­ginėmis sodalicijomis, brolijomis, bažnytinėmis nuosavybėmis, vys­kupijų taksomis. 6. Vienuolių kon gregacija. Jai priklauso visų vie­nuolių reikalai. 7. Tikėjimo sklei­dimo kongregacija (de Propagan­da Fidei). Rūpinasi visomis pa­saulyje esančiomis misijomis, sku­sto ir skiria misijonierius ir spren džia visus misijų reikalus.8. šv. Apeigų kongregacija pri­žiūri visus dalykus, kurie priklau­so lotynų apeigoms, dispensuoja ir teikia garbės privilegijas. Jai priklauso visi beatifikacijos ir ka­nonizacijos reikalai, Bei relikvi­jų nustatymas. Prie šios kongre­gacijos veikia liturgijos ir šv. mu­zikos komisijos. 9. Ceremonijų kongregacija tvarko popiežiaus koplyčios ir popiežiaus rūmų ce­remonijas ir tas Šv. apiegas, ku­rias kardinolai atlieka už šios ko­plyčios. Sprendžia klausimus dėl kardinolų ir legatų pirmenybės, kuriuos atsiunčia kitos valstybės prie šv. Sosto. 10. Kongregacija Ypatingųjų Bažnyčios reikalų — tvarko ir dalina vyskupijas, kada tie reikalai turi būti tvarkomi su civiline valdžia, ruošia konkorda­tus, kai jie turi ryšio su civiliniais įstatymais. 11. Seminarijų ir uni­versitetų kongregacija — prižiū­ri ir tvarko viso pasaulio kunigų seminarijas ir bažnytinei vyresny­bei priklausančius universitetus, nustato normas, pagal kurias gali teikti akademinius laipsnius. 12. Kongregacija šv. Petro bazilikos. Jos pareiga rūpintis viskuo, kas priklauso bazilikos išlaikymui ir priežiūrai, nes tai vienintelė bazi­lika, kurioje yra neįkainuojamos vertės meno turtų ir joje popie­žius laiko iškilmingas pamaldas.Romos kurijai priklauso trys tribunolai, šv. Paenitentiaria svar­sto ir sprendžia įvairius klausi­mus, liečiančius nusikaltimus ir atgailas už juos, išrišimą iš baž­nytinių bausmių, tvarko atlaidų teikimą ir gavimą. Kiti du tribu­nolai — šv. Rota Romana ir Sig­natūra Apostolica, sprendžia vi­sas viešojo bažnytinio gyvenimo bylas ir žemesniuose bažnytiniuo­se teismuose nepatenkintas bylas.
k. Kun. P. Dauknys

Garbes ir atminimų FondasTarptautine amatų muge Muencheneir reikia pasakyti, tas rumunų | pasirodymas buvo skoningas. Iš kitų rytų kraštų čekai pasižymė­jo savo stikliniais, vietomis įman­triais išdirbiniais. Lenkai tepasi­rodė, palyginti, labai kukliai, te- parodydami vieną kitą kilimą, me „___ ___________ „džio išdirbinius, kelis gintarinius i sveikinti. Tikslai, kaip skaitant karolius.Puošniausia, patraukliausia l mugės vieta — tai 7-sis pavilijo- nas, pavadintas ‘‘Forma ir koky­bė” — čia ir pastato architektūra pritaikyta, teikiamas orumo, iš­kilmingumo įspūdis, akį patrau­kia elegantiškas eksponatų išdės­tymas, o daugybė vitrinų su bran­giais akmenimis ir aukso bei kitų metalų išdirbiniais puikiai ap­šviestos dirbtina šviesa, čia Eu­ropa konkuruoja su Amerika ir Japonija — šiaip JAV eksponatų, be minėto biuro kambario pavyz­džio, nėra.
Nuo japoniškųjų perlų ligi 
Muencheno išdirbtų kailiųArtimieji ir tolimieji Rytai — jie nuolat traukia lankytoją, vo­kietį ar užsienietį, tad ir šių me-I tikėtinių, gal kokios Fondo Val- tų Amatų mugėje galėjai stebėti' dybos žinioje. Atrodo. įkuriamasI lūs skyrius. Taigi gana ribotos j apimties vadovavimo atžvilgiu Fondas. Tai gadina įspūdį.

3. Tikslų neaiškumasFondo išvardintų tikslų tarpe yra neaiškumų. Taip pav. vardi­nant, kokios organizacijos bei tiks lai Bis remiami, nepaminėti atei­tininkai. Tačiau paminėti skau­tai, tautinio meno, dainos, vaidy- stenduose. Labai skoningai su sa- [ bos grupės, ansamblai. Jeigu atei vo brangiaisiais akmenimis bei tininkai praleisti per neapsižiū- jų išdirbiniais pasirodė Brazilija. P.apil..dyti ~ ira'r J syti. Nes daugeliui musu, ir manPagal tradiciją, vieną stambų t ip pat, yra lygiai brangūs ir ge- pavilijono skyrių yra okupavę I ri vaikai skautai ir ateitininkai. Muencheno kailių atatininkai — j Jei paminėti praleista sąmonin- turtingos bei žinomos miesto fir-: £aL skaitant ateitininkus nerem­tuos čia kas valanda buvo de- < t:na organizacija. tai Kr. Valdyba mos. čia kas valandą buvo de fJ ro bendruomenei žalinga skal- monstruojami moterims ir dali- dymo veiksmą. Kr. V-ba turi aiš- nai vyrams kailiai; lankytojai ga- kiai pasisakyti, nes tai turės toli Įėjo įsitikinti ir modeliuotojų gro­žiu ir kailių srityje polinkiu sekti mini madą, dar ir kainomis, sie­kiančiomis nuo kelių šimtų mar­kių už kailinį apdarą iki 40 OOO (19 ooo dol.) DM už mink ar iki 8o ooo DM (20 ooo dol.) už chin chilla kailinius paltukus. Mugė, aišku, savo tikslą pasiekė ir ji kas

šių dienų Muencheno miestas' V. ALSEIKA, Vokietija yra virtęs ištisa statybos vieta. I --------- - j----------Visos pagrindinės miesto aikštės kancleris Kiesingeris, pirmą kar­šu žinomuoju Stachus ir visos tą nurungęs buvusius kanclerius centrinės gatvės užverstos lento-1 Adenauerį su Ehrhardu, nes jam mis, statybos mašinomis, nuolat teko spausti rankas lankytojams keičiami tramvajų bėgiai, kasdien ir pasirašyti autografus, šypsotis girdėti gyventojų skundai ar tu­ristų klausimai: kaip patekti į Marijos aikštę ar į Schwabingą^ menininkų kvartalą, kuris tram­vajus veža į tarptautinę amatų mugę ? Tai ir nuostabu, kad pože­minio susisiekimo statybos nepai­sant (mat, skubama bent pag- gus, lankytojų skaičius pasiekė rindines linijas iškasti iki 1972 metų, ligi sporto olimpiados die­nų), šiame pietiniame Vokietijos mieste — ir jis bene daugiausia vis lankomas turistų — kas me­tai įvyksta keletas stambių paro­dų ar mugių. Paskutinioji — 19-ji tarptautinė Amatų mugė — šį kartą joje buvo atstovauti 49 pa­saulio kraštai iš penkių kontinen­tų ir dalyvavo 3 300 firmų, kurių daugumą sudarė užsieniečiai.
360 000 lankytojų per 11 dienųMuenchenas nuo 1949 m. virto tradicine tarptautinių mugių vie­ta. Tiesa, miestas turi amatų cen­tro poBūdį, nes jame amatais ver­čiasi daugiau kaip 110 000 gy­ventojų. Dar 1949 m. surengtoji pirmoji paroda išsivertė be užsie­nio eksponatų ir vis dėlto tuo­met ją aplankė apie 38OOOO žmonių. Vėliau ji vyko kas metai, kovo - gegužės mėn. ir vis toje pačioje vietoje, vad. Terezijos aukštumoje, kur pastatyti nuola­tiniai pavilijonai parodoms ar mu gėms. Kas metai mugės kėlė vis didesnį užsienio dėmesį, pastarai­siais metais jau vis daugiau ir ry­tų bloko kraštų dalyvių ir tik vie­na Maskva — greičiausiai grynai politiniais sumetimais — mugėje kas metai pasirodo itin kukliai, tiesiog nepastebimai eilinio lan­kytojo akiai.Kovo mėn. tą mugę pagal kas metinę tradiciją atidarė Bonnos

į visas puses ir atsakyti į ovacijas gal dėl to, kad Bonnos valdžios galva pirmasis daugiau patrauk­lios išvaizdos ir, kaip sakoma, “moterų tarpe jų numylėtinis”... Savaitgaliais mugę aplankydavo iki 50 ooo žmonių ir jai pasibai-

MARGUMYNAI

daugiau 36OOOO.Mugė turėjo apie 20 pavilijo- nų ir lankytojui apžiūrėti — bent paviršutiniškai — visus skyrius reikia apie trijų ar daugiau va­landų. Tačiau ne kiekvienas lan­kytojas domisi metalo apdirbimo mašinomis, šveicavimo aparatais ir pan. Kitiems rūpi pamatyti už­sienio kraštų tautodailę, porcela- ną, kilimus, jugoslavišką tekstilę, siuvinius (jie žymiai pigesni, ne­gu pav. Vokietijoje), dalis lanky­tojų domisi namų dalykais, kaip naujoviškais virtuvių ar vonių įrengimais, dar kiti skuba pama­tyti įvairių kraštų butų baldus, ištisą namų apyvoką (pvz. gerą įspūdį teikia suomių, šveicarų, prancūzų butų įrengimas, ameri­kiečiai parodė tipingą “execu­tives” konferencijos kambarį su •. odiniais foteliais...), pagaliau, dar kiti domisi įvairių kraštų aukso Bei kitų metalų puošmenimis. Pa­matyti yra daug ko, tačiau kitas mugės tikslas — atlikti prekybi­nius sandėrius. Dėl to užsienio firmos, ypač iš rytų bloko kraš­tų (Rumunija) buvo patenkintos — buvo atlikta užsakymų maši­nų, kilimų, baldų, tekstilės sri­tyse.
Gausūs italai, kuklūs lenkai 

sovietai ir amerikiečiaiPagal kelerių metų tradiciją, su savo eksponatais geriausi pasi­rodė esą italai. Jiems nebūtų sun­ku pasirodyti ir su atskira paro­da — atstovauta kiekviena jų provincija, kiekvienas didesnis miestas, baldais pradedant ir spal vingomis lėlėmis baigiant.

Po ilgo tylėjimo per M. P. Nr. 24 išgirdome, kad Krašto Valdy­ba dar gyva ir pasirodė su nauju reikšmingu sumanymu — stei­gia keistai pavadintą “Garbės ir atminimų Fondą”. Perskaičius steigiamojo Fondo tikslus, reikia šį, gerai pavėluotą, sumanymąi pranešimą aLkėja, tai iš esmės I visokiausiu lietuviu kultūros ap- 1 raiškų bei mokyklų rėmimas.Apie Fondo pagrindinius tvar­kymo nuostatus nieko plačiau ne­pasakyta. žadama greit paskelbti.Principe dėl tokio Fondo įstei­gimo aš džiaugiuos, tačiau turiu eilę minčių, kurias čia noriu pa­teikti ir Kr. Valdybos ir skaityto­jų dėmesiui.
1. Pavadinimas“Garbės ir atminimų Fondas” mano nuomone, yra nevykęs. Pa­gal tikslus jį tiktu pavadinti Kul­tūros Fondu ar Australijos lie­tuviu kultūrai remti Fondu ar panašiai.

2. Kieno vadovybėje bus FondasIš pranešimo redakcijos ir pa­rašo — A. L. B. Kr. Valdyba — atrodo lyg tiesioginėje Kr. V. ar gal jos paskirtu ar pakviestu pa-
labai gausius, tiesiog perkrautus 1 k°ks Kr. V-bos iždo specia- Irano, Pakistano ir kt. kraštų Į puošnių kilimų pavyzdžius. Kitur , vėl traukia Indija su savo amatų išdirbiniais, tai vėl Čilė, Marokas ar Ceilonas. Moterų pasaulį, jau įprasta, patraukia japoniškieji perlai, aiškinamasi dėl kainų, tas pats vaizdas ir Brangiųjų akme­nų ir aukso, sidabro puošmenų

einančių padariniu.
4. Fondo lėšų naudojimo 

principasNeaišku, ar Fondo lėšos neliečiamos, kaip pav. JAV kiančio “Lietuvių Fondo”,
Šunys — nikotino aukosAmerikos vėžio draugijos tyri­nėtojai tikslu nustatyti ryšį tarp plaučių emfizemos ir rūkymo pra­vedė eilę eksperimentų su šu­nimis. šunys įkvėpdavo tabako dūmus į plaučių trachėją. Įdomu, kad šunys reaguodavo į cigare­čių dūmus lygiai taip, kaip ir žmo gus. Iš pradžių jie patirdavo ne­galavimą, bet greitu laiku pamil­davo klastingą nikotiną. Po kelių seansų jie mielai eidavo į “rūko­mąjį kambarį”, džiaugsmingai viz gindami uodegą prie pirmų “už­sitraukimų”. Iš 10 bandomųjų šu­nų 5 mirė natūralia mirtimi — nuo užsikimšimo plaučių arba širdies indų, o taipgi ir nuo plau­čių uždegimo. Likusieji šunys, ku­rie kasdien “išrūkydavo” po 10 cigarečių, laikotarpyje 15 mėne­sių buvo numarinti moksliniams tyrimams. Rezultate — plaučiai visų šunų Buvo didesniam ar ma­žesniam laipsnyje užgauti emfize­mos.

Lekianti auto mašinaNeatsisžvelgiant į lekiančio au­to mašinų nepraktiškumą, išra­dėjui konstruktoriui M. Taylor iš Vašingtono pavyko sukonstruk- tuoti tokią lekiančią mašiną. Pro­peleris gale mašinos varomas 15 o arklių jėgų varikliu, duoda jai galimybę lėkti 160 km. į valan­dą greičiu. Keistas aerokaras pau padarė 5o ooo km. kelionę ir iš­buvo ore apie 40 valandų. Auto­mašina paverčiama į lėktuvą per 10 minučių.
Mirė nuo neparasto senėjimoKanados miestelyje Adams Vil­le neseniai mirė 11 metų berniu­kas nuo priešlaikinio ir nepap­rasto senėjimo. Lavono skrodi­mas parodė, kad berniuko orga­nizmas mirimo momente turėjo 95 metų žmogaus charakteristi­ką. Gydytojai nustatė, kad ber­niukas kentėjo nuo nepagydomo liguisto proceso —- pregorii, la­bai retos ligos, vedančios prie priešlaikinio senėjimo. Jo aštuo- nių metų sesutė Riki Gallanta taip pat yra paliesta Šios ligos.Paruošė V. Gražulis

Jau kuklesni prancūzai. Savo met kiek tobulėja. Ką jai gali pri- eksponatais patraukia akį Ispa- kišti, tai per didelį pasipriešini- nija, Jugoslavija, net ir Libanas, 'mą naujovėms: viskas kasmet to- o Rumunija gal dėl santykių su je pačioje vietoje, neišgalvojama Bonna užmezgimo pirmą kartą kokios patrauklesnės naujovės, lankytoją viliojo ir turistinėmis neparodoma fantazijos, nors vis- savo krašto nuotraukomis, bro- kas kruopštu ir tvarkinga. Aišku, siūromis ir Calimex — valstybi- ■ juk mugė vyko ne kur kitur, kaip nio biuro parinktais eksponatais, Vokietijoje...
Prancūzų neutralumas Palestinos kare

bus vei- __ , kur naudojami tik procentai nuo su­kaupto kapitalo. Ar mūsų Fondo lėšos nebus kaupiamos, o naudo­jamos jas gaunant?
5. Kokie bus Fondo valdymo 

principai?Tai neaišku. Man rodos, kad tuos kelius virš minėjus nuosta­tus nors sutrumpintai Kr. V-bai reikėjo paskelbti. Apskritai, iš skelbimo gavosi įspūdis, kad rei­kalas dar nėra Kr. V. reikiamai rimtai apgalvotas, o norėta pas­kubomis parodyti, kad kas nors rimtesnio veikiama. Galvojan­čiam žmogui sugadino gera įspū­di lyg šeimininkė nedakeptą Bly­ną skuba paduoti alkanam sve­čiui i stalą valgyti.
Mano siūlymai

Fondas turėtų būti p’atesnės apimties, ne vien Kr. Vald'yBjs įstaiga, bet greta jos bei tampria-

me ryšyje su Kr. V., plačios lie­tuviškos visuomenės remiama at­
skira įstaiga.Man atrodo, kad visiems (su­prantu visokių, pažiūrų bei tiky­bų, aktyviems ir pasyviems ben­druomenės nariams) patraukti bei geresniam vieningumo įspū­džiui pasiekti reikėjo į viešumą išeiti su kiek platesniu Fondo nuostatų pranešimu — informa­cija. Taip pat būtu buvę geriau, kad tokį pilnesnį pranešimą būtu pasirašę greta Kr. V-bos taip pat ir eilės mūsų organizacijų pirmi ninkai bei sekretoriai.Aš siūlyčiau toki platesni pra­nešima paruošus pakartoti. Anot to, pakartotino Fondo steigiamo­jo pranešimo vien Kr. V-bos pa­rašo nepakanka. Kodėl? Pirmiau­sia todėl, kad atrodys, kad Fon­das tai tik Kr. V-bos lyg naujo pavidalo mokestis — “taCa”. O taip neturėtų nei atrodyti nei bū­ti.. Kultūros reikalų rėmimas yra visų lietuvių reikalas ir todėl rei­kia kuo daugiau steigėjų bei rė­mėjų parašų, kad patrauktų vi­sus lietuvius. Man rodos. Kr. V- ba daro klaidą įsivaizduodama, lyg jos autoritetas yra tokioj aukš tumoje, kokioj jis teoretiškai tu­rėtu būti. Deja, to nebuvo pra­eityje ir to nėra nei šiandieną.siūlyčiau, kad apart iniciato­riaus Kr. V-bos būtų gautas pri­tarimas ir parašai atstovų sekan­čių organizacijų:1. A. L. Katalikų Federacijos Valdybos.2. Mūsų lietuvių kapelionų, jei ne visų, tai bent dviejų, kaip ki­tų kapelionų įgaliotinių. Kiek spė ju, paskutinis mano siūlymas kai- kuriems mūsų nepatiks. Tačiau reikia visiems suprasti, kad dau­geliui mūsų kunigo — kapelio­no autoritetas yra didesnis kaip Kr. V-bos. Tai yra faktas ir turi rimtą pagrindą, nes mūsų kuni­gai — kapelionai yra dideli pat­riotai. Jau eilė metu mūsų kuni­gai pasižymėjo patriotine veikla, o tai jų autoritetą dar sustiprino. Taip yra gyvenime, ar kam iš va­dovybės patinka ar ne.3. Reikia pritarimo ir atstovų parašų:Iš organizacijų, kurių nariai “pinigingi” pav. gydytojų, inži­nierių draugijų. Filisterio būre­lio, Liet, namų — klubų valdybų ir panašių kituose miestuose.4. Visų didesnių bei veiklesnių organizacijų: Sav. mokyklų ve­dėjų, Chorų, A. L. K. M. Draugi­jos. Kariu Ramovės, Kūr. Sava­norių, “Plunksnos” klubo, Čiur­lionio klubo ir oan.5. Jaunimo didesniu organiza­cijų : Studentų S-gos, skautų, atei
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Vidur. Rytuose

Kalbėdamas prancūzų parla­mente, užsienio reikalų ministe- ris Maurice Couve de Murville stengėsi išryškinti ypatingą Pran­cūzijos poziciją Palestinos karo atžvilgiu. Jis pripažino, kad Pran­cūzija yra visur kritikuojama, smerkiama už tai, kad aiškiai ne­deklaravo palankumo Izraeliui ir nepasmerkė Egipto už jo bloka­dą Tirano sąsiauriui. Ministeris aiškinosi, kad tokios rūšies dek­laracija būtų buvus beverčiu “pla tonišku” dokumentu, jei joje ne­būtų pareikštas paskatinimas Iz­raelio kariuomenei jėga pralaužti blokadą. Tokios deklaracijos Pran cūzija stengėsi išvengti. Murville pareiškė, kad Aqabos įlankos sta­tutas turįs eiti iš 1936 metų Mon­treux Konvencijos pavyzdžio; ta konvencija reguliuoja laivininkys tę Dardaneluose ir Bosfore.Kitas, informacijos ministeris George Garse, pasakė, kad kri­zės pradžioje Artimuosiuose Ry­tuose Prancūzijos prezidentas de Gaulle ir Sov. Sąj. premjeras A. Kosygin bent dukart pasikeitė te- leraščiais, jungiančiais Kremlių su Elizejaus Rūmais.Ministeris Garse smulkmenų ir ryškesnių informacijų nedavė.Ch. de Gaulle, kaipo lyderis vie­nas iš keturių didžiųjų valstybių ketvertuko, išlaikė neutralumą . —, r___ ________Izraelio ir Arabų karo atžvilgiu, menui, o šiemet ■— sovietiniam, ninko leidykloje, 910 Willough- todėl de Gaulle laikė save kandi- [bet štai dėl protesto prieš Sovietų by Ave, Brooklyn, N. Y., 11221, datų , tarpininkus tarp Izraelio ir ipolitiką Izraelio atžvilgiu atšauk- Į USA.

ko kvalifikacijas: juk pastaruoju laiku de Gaulle paskelbė ginklų embargo Izraeliui.Guy Mollet, kurs buvo Pran­cūzijos premjeru 1956 metais, kai Prancūzija, Anglija ir Izrae­lis buvo užsiangažavę į karą su Egiptu dėl Suezo kanalo, apkal­tino dabartinį premjerą 'Pompi­dou, kad šis pastarasis “sulau­žęs moralinius ir juridinius įsi­pareigojimus"” Izraelio atžvilgiu. Guy Mollet kalbėjo, kaip vienas iš opozicijos atstovų ir buvo jam sukeltos triukšmingos ovacijos iš nekomunistinių kairiųjų parla­mentarų pusės. Reikšminga, kad komunistai parlamentarai per tas diskusijas kietai tylėjo, nors pa­prastai jie palaiko socialistų at­stovus.Tuluzos (Toulouse) miesto tė­vai aiškiai parodė savo simpati- plausimais, Konstantinas Račkaus jas Izraeliui: atšaukė sovietinį me no feseivalį. Tai nutarta padaryti dėl to, kad “Sovietų Sąjunga re­mia ginkluotą koaliciją, kuri yra ekstremistiškai nusistačiusi pri­baigti hitlerinį genocidą, Sunai­kinti dar išlikusius žydus, pasakė Touluse miesto burmistras Louis Bazerque. Minėtame festivalyje turėjo pasirodyti Leningrado fil­harmonija, Kirovo baletas ir Mas­kvos Stanislavskio teatras. Praė- tuvisKai. isieiqo monsinjuras ri­jusiais metais festivalis Toulouse ralius, spausdino tėvai pranciško- nieste buvo paskirtas amerikiečių nai, 471 pusi. Gaunama “DarBi-
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Atsiųsta paminėti

Sonatos ir Fugos, Kazys Bra- dūnas, susitikimai su Čiurlioniu, eilėraščiai. Išleido Mykolas Mor­kūnas 1967 Čikagoje. Knyga di­delio formato, kietais viršeliais su aplanku. Iliustravo Vytautas Virkau Čiurlionio paveikslų de­talėmis. šis leidinys gaunamas “Drauge” 4545 W. 63rd St., Chi­cago, Ill., 60629, USA, kaina $ 5.
Lietuvos Konstitucinės Teisėskas, 178 pusi.. Gaunama “Dar­bininko leidykloje, 910 Wil­loughby Ave, Brooklyn, N. Y., 11221, USA.
Introduction to Modern Lithu­

ania, Leonardas Dambriūnas, An­tanas Klimas, William R. Schmals tieg, lietuvių kalbos vadovas su [40 pamokų, gramatikos priedu, skaitymais ir žodynėliu. Puikus [vadovas norintiems išmokti lie­tuviškai. Išleido monsinjoras Ka-
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— Rumunija ir Albanija — du komunistiniai kraštai, kurių pa­žiūros i Vid. Rytų konfliktą skir­tingos nuo Sovietinio Bloko pa­žiūrų. Rumunijos min. pirm. Mau rer matėsi su prezidentu John- sonu. Rumuno nuomone, dėl tai­kos sutarties Izraelis turi betar­piai tartis su arabų kraštais.
— Jordano karalius Hussein eina kartu su Sovietiniu bloku. Jordano arabų kraštas vėliausiai prisijungęs prie arabų solidaru­mo, dabar turi pilnas arabų sim­patijas kartu su karaliumi Hus- seinu, kuris anksčiau buvo Nas- serio ir milijonų arabų neapken­čiamas.

— Jordano vyriausybė ragina arabus pasilikti vietoje ir neap­leisti Izraelio okupuotų sričių vakariniame Jordano upės kran­te. Bet arabai tūkstančiais bėga i Jordaną. Vienu laiku jordanie- čiai užtvėrė tiltą ir vertė pabėgė­lius grįžti atgal, bet vėliau persi­kėlimo uždraudimas Buvo atšauk­tas.— Jeruzalės senamiesty ir už­imtuose kaimyniniuose kaimuose Izraelis surašė arabų gyventojus. Jų skaičius ten too ooo.
— Yra žymių, kad Izraelis tvirtai nori pasilaikyti Senosios Jeruzalės dalį prie Izraelio. Ta dalis miesto administracijos at­žvilgiu jau suvienyta su visa Je­ruzale.

tininkų, sporto klubų, ^okių Ba­relių ir panašiai.6. Dar vieno kito žymesnio tau tiečio pav. p.p. J. J. Bachuno, A. Baužės, red. V. Kazoko, red. kun. P. Vaserio, red. J. Veteikio ir gal dar kieno nors.Iš atminties išvardinau eilės organizacijų vardus, pagalvojus, ši sąrašą bus galima praplėsti. Daugiau parašų ant steigiamojo Fondo praneJmo padarys ji reik­šmingesniu bei patrauklesniu, ir rezultatai bus geresni.
Fondas — juridinis asmuoFondas turi būti ne lik atskira nuo Kr. V-bos ištaiga, bet ir ju­ridinis asmuo, registruotas val­džios ištaigose. Kodėl .3 Kaip Fon­do pajamų šaltini reikia įvesti dar vieną — tautiečių po jų mir­ties turto, pinigų, namų ar pan. paveldėjimo teisę. Jau daug mū­sų tautiečiu mirė, kurių turtas lietuviams žuvo. Mūsų tarpe yra asmenų, kurie neturi (ūminiu ir po savo mirties neturi kam pa’ik- ti savo turtą. Juridiniai toks as­muo šiandien savo turtą gali už­rašyti — palikti Sydnėjuje pav. S. L. Moterų Soc. Globos Draugi­jai ar Liet. Klubai, ar bažnyčiai, ar Australijos iždui — valdžiai. Melbourne ar Adelaidėje pana­šiai. Būtu tikslu, kad toks turtas atitektu lietuviu kultūros reikalu rėmimui t. y. tarnautu lietuvybės išlaikymui. Ar ne teisingai sa­kau ? šio reikalo idėja man davė sūnus Vytenis. Mūsų teisininkai tegali paruošti šio Fondo nuosta­tų pagrindus. Juos organizaciiu at stovams aptarus bei pritarus teks duoti, vietos teise žinančiam tei­sininkui paruošti pilna statutą ir anglų kalboje.
Pastabos dėl pagrindinių 

nuostatųFondą turėtų tvarkyti bei val­dyti demokratiniu būdu iš orga­nizacijų atstovų išrinktoji Taryba — Council. Toj taryboj turėtų būti dėl ryšio, bet ne pirminin­kauti, Kr. V-bos atstovas — na­rys, pav. Kultūros Tarybos pir­mininkas.Fondo reikalus veda Tarybos (Council) Brinkti patikėtiniai— Valdyba iš 3 ar 5 asmenų. Patikė­tiniai gali būti renkami ir ne or­ganizacijų atstovai Tarybos na­riai, bet šiaip turi pasitikėjimą lietuviai Australijos piliečiai. Pa­tikėtiniai — Valdyba veikia Ta­rybos nurodymais ir Fondo sta­tuto nuostatų riBose.Fondo pinigines apyskaitas tik­rina turis teises auditorius (kon­trolierius — revizorius).Antraeiliais klausimais pasiūly­mų nepateikiu. Man rodos, palie­čiau esmingesnius klausimus, ku­rie gali nulemti Fondo pasiseki­mą ar nepasisekimą.Lietuvybės reikalui svarbu, kad geras sumanymas būtu kuo ge­riau įgyvendintas, kad Fondo idė­ja nebūtu muilo burbulas.
V. Šliogeris, Snį.
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Lietuviai pasaulyje

Prof. Raphael Seaiey, JAV, Buffalo universiteto profesorius, baigė versti į anglų kalbą Jurgio Gliaudos romaną “Ikaro Sonata”. Veikalą leidžia Manyland Books leidykla. Lai bus jau antroji to autoriaus knyga, leidyklos išleis­ta anglų kalba.Profesorius yra vedęs lietuvai­tę Danguolę Sadūnaitę ir tobulai išmoko lietuvių kalbą!
Pabaltiečių studentų kongre­sas Vokietijoje vyks liepos 28 — rugpiūčio 1 d.d. Vasario 16-tos gimnazijos patalpose. Kongresą rengia Vokietijos Lietuvių Stu­dentų Sąjunga.
Lietuvių informacijos centras Čikagoje praneša, kad gegužės mėn. pabaigoje ir birželio pra­džioje NBC televizijos atstovas Spiegei filmavo Lietuvių Jauni­mo Centrą ir Karnevičiaus Gra­žinos operos ištraukas. Filmuoti vaizdai bus rodomi televizijos pro gramoje pavadintoje Music of Chi cago, kurią turės progos stebėti 25 milijonai žiūrovų, nes ji bus perduodama transkontinentinėje Bell Telephone Hour laidoje.

„„„„ ,__ ? politiką Izraelio atžvilgiu atšauk- USA.arabų valstyBių, tačiau neaišku, tas sovietinio meno festivalis Tu-! šv. Pranciškaus Varpelis, pran- ar Izraelis pripažins jam tarpinin- luzoje. J. Gs. 6 ciŠkonų mėnesinis žurnalas, Nr. 5ar Izraelis pripažins jam tarpinin-
Ar jau esi prisidėjęs prie „T. A ” linotipo pirkimo?

LINOTIPO VAJUS

Tėviškės Aidų spaustuvės lihdtipo pirkimui aukoju S _____
šią suma idedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Notę, 
gyva’s pinigais. (Nereikalingusžodžius išbraukti).

Mano adresas:

3
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I S MŪSŲ 
[APIJŲ

M ELB DURNAS
— Pakrikštytas Antanas, Pau­lius Alekna, Visvaldžio ir Vidos sūnus.
— iarap. Tautinių šokiu ma­žosioms mergaitėms repeticija ateinanti šeštadienį 2.30 vai. pa­rapijos name.
— Farap. Choras pagerbė sa- gerbė savo vadovą Petrą Morkū­ną ir jo vardinių proga susirinko pobūviui. Sekmadieni kapelionas pareiškė padėką choro vadovui Petrui Morkūnui, jo padėjėjui J. Rubui, vargonais grojantiems D. Jokubauskaitei, R. Tamošiū­naitei, J. Seliokui ir visam chorui Prisiminti maldoje mirusieji cho­ristai — a. a. Juozas Babkaitis ir Bronius Petravičius.

SYDNEJUSVisais sekmamenials ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

GEELONG ASAteinantį sekmadieni, liepos d., Geelongo lietuviams pa­maldos bus 8 vai. rYto st. John’s bažn., St. David St., North Gee- longe.
.9

Kun. P. Dauknys

NEWCASTLE

MELBOURNAS
Blaivininky susirinkimasLiepos 9 d. (sekmadienį) 2 vai. 30 min. p.p. Pocių namuose, 338 Brunswick Rd., West Brunswick, šaukiamas Melbourne Liet. Blai­vybės Dr-jos susirinkimas, i kurį visi nariai maloniai kviečiami at­silankyti. Programoje p. J. Mu- loko paskaita iš įo ilgo gyvenimo atsiminimu ir šis tas daugiau.

M. L. B. D. Valdyba

“Aukso žąsis” MelbournePranešame Melbourne ir apy­linkių lietuviams, kad A. L. B-nės Krašto Valdybos pirmininkas p. S. Narušis lankymosi Melbourne proga, š. m. lienos mėn. 15 d. 5 vai. p.p. Lietuvių Namuose bus rodomas lietuviškas filmas “Auk­so žąsis”. Filmas pagamintas JAV vadovaujant autorei ir režisorei p B. Pūkelevičiūtei. Filmo rody­mas tęsiasi 2 vai. Tai maloni pro­ga pamatyti ir išgirsti sava kalba pilną filmos veikalą.Už įėjimą bus priimamos au­kos: suaugusiems — $ 1, pensi­ninkams ir jaunimui — $ o,5o, moksleiviams — veltui.Prieš filmos demonstravimą Krašto Valdybos pirmininkas tars įžangini žodi, paliesdamas ir mū­sų bendruomenės gyvenimo ak­tualijas.
Melbourne Apylinkės Valdyba

PADĖKABirželio mėnesio tragiškieji mū su tautai įvykiai įspūdingai pa­minėti Melbourne bažnyčioje.Melbourne Apylinkės Valdyba dėkoja gerb. kun. P. Vaseriui už šv. Mišias, prasminga pamokslą ir įspūdingą mirusiųjų pagerbi­mą.Parapijos chorui ir jo vadovui p. 'Petrui Morkūnui už gražias giesmes.Viešiems tautiečiams dalyvavu­siems šiame minėjime — pamal­dose.
Melbourne Apylinkės Valdyba 

Melbourne RamovėnamsLiepos 15 d., šeštadienį, 8 vai. vak., Lietuvių Namuose, 50 Er- j rol St., North Melbourne, šaukia-; mas Lietuvių Karių Veteranų Ra­movės skyriaus susirinkimas. ,Pasibaigus tą vakarą lietuviško filmo rodymui kviečiame visus ra movenus su poniomis ir prijau­čiančiais mūsų darbui pasilikti mažojoje salėje trumpam susirin­kimui.Susirinkime dalyvaus Krašto Valdybos pirmininkas p. S. Naru­šis kuris taip pat vadovauja ir Sydnėjaus ramovėnams, todėl ma nome, kad visiems bus idomu prie kavos puoduko aptarti mūsų veik­los reikalus ir iš svečio išgirsti kas naujo kituose skyriuose.
Valdyba

Sekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus laikomos liepos 9 d. 11 vai., šv. .auryno bažnyčioje, Brodmedove.Išpažinčių bus klausoma nuo 10.30 vai. prieš Mišias.
Kun. S. Gaidelis S. J.

BRISBANE - NEWCASTLE 
NEW ZEALAND

Maldos Apaštalavimo intencijosJo šventenybė popiežius Pau­lius VI liepos mėnesiui MA na­riams skyrė sekančias intencijas:Bendrąją — kad visi, ku­rie dirba spaudoje, per ją tarnau­tų tiesai, teisingumui ir taikai.Misijų — už katechumenų (besiruošiančių priimti kataliky­bę) tinkamą paruošima pagal Baž nyčios Susirinkimo mintį.Aukščiau paminėtomis intenci­jomis gali pasinaudoti Newcastle - Brisbane ir Gyvojo Rožančiaus nariai.
Kun. S. Gaidelis S.J.

ADELAIDE
Antikomunistinis darbas 

AdelaidėjeIr šiais metais, kaip ir praėju­siais, Adelaidėje ruošiama Paverg tųjų Tautų Savaitė, kuri prasidės sekmadieni, liepos 23 d'., 2.15 vai. p.p. vainikų padėjimu prie paminklo žuvusiems kariams. Po to eisena žygiuos i rotušę, kur pritaikytas kalbas pasakys Austrą lijos Federalinio Parlamento Se­natoriai. Ketvirtadienį, liepos 2 7 d. ruošiamas antikomunistinių fil­mų vakaras ir atidaroma antiko­munistinės literatūros paroda, šeštadieni, 29 d. įvyks tarptauti­nis koncertas, kuriame dalyvaus ir mūsų choras Lituania.Neužmirškime, kad mūsų pa­reiga yra kuo skaitlingiausiai da­lyvauti visuose parengimuose ir prisidėti savo aukomis prie išlai­du padengimo. Mūsų amžinasis priešas nemiega ir nuolat parodo savo nagus. ‘‘Advertiser” birželio 2 1 d., pusi. 3, žinutė rodo, kad ir vėl organizuojamas protesto maršas prieš Australijos dalyva­vimą' Vietnamo kare. Taigi nenu- I leiskime rankų.! Lietuvius Pavergtųjų Tautu ' Komitete atstovauja M. Pocius, namu tel. 79 5738. Smulkesnės žinios bus duodamos sekančiame numeryje ir vietiniuose plaka­tuose. M. P.
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Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui -— są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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Trėmimų minėjimas AdelaidėjeGėdingiausio žmonijos istori­joj ir skaudžiausio Pabaltijo — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — istorijoje įvykių — 1941 metų birželio 13 - 14 d., Sovietų Są­jungos Įvykdytų masinių trėmi­mu minėjimą P. Australijos Bal­tu Taryba suruošė sekmadienį, birželio mėn. 25 d.Lietuviai minėjimą pradėjo 11 vai, iškilmingu vėliavų pakėlimu šv. Kazimiero koplyčios švento­riuje ir pamaldomis.Prieš pakeliant vėliavas: Vati­kano, Lietuvos ir Australijos, p. J. Vasiliauskas, gausiai susirin­kusiems i pamaldas lietuviams, pasakė kalbą, kurioje nurodė So­vietu Sąjungos įvykdytas ir tebe­vykdomas mūsų tėvynėje neįsi­vaizduotinas žiaurybes: trėmi­mus, kankinimus kalėjimuose ir nekaltų žmonių žudymu. Nurodė remdamasis vykstančių įvykių faktais, kad mūsų dėtos viltys i didžiąsias Vakarų demokratines tautas, tikintis jų pagalbas ir už­tarimo mus apvylė. Esame palikti vieni kovoje dėl Lietuvos nepri­klausomybės ir tautiško išsilai­kymo. Kaip neginčijamus faktus tam įrodyti, paminėjo D. Britani­jos susitarimą su Sov. Sąjunga dėl pasisavinimo Rusijos sąskai- ton D. Britanijos bankuose esan­čio nepriklausomų Pabaltijo vals­tybių aukso ir J. T. O. posėdyje Kosygino reikalavimo Izraeliui atsitraukti i prieškarines pozici- as iš užimtų arabų teritorijų. JeiSovietų Sąjunga jau virš 20 me­tu laiko okupavusi nepriklauso­mas valstybes ir kariuomenės ba­zes. per kurias valdo veik visą vidurinę Europą, nei viena di­džiųjų demokratiniu valstybių to jiems priminti ir pareikalauti pa­sitraukti i senas pozicijas nedrįs­ta. Minėjimas tos tragedijos turi mus sustiprinti ir įkvėpti ryžto kovoje dėl Lietuvos ir lietuvybės išlaikymo. Giedant Tautos himną, buvo pakeltos vėliavos. Kun. A. Kazlauskas aukojo už žuvusius tremtyje, kovose už Lietuvos lais­vę ir tebekovojančius, ir kvietė ta intencija pasimelsti.Viešas minėjimas prasidėjo vai niko padėjimu prie paminklo žu­vusioms kariams. Vainiko padėji­mo iškilmėse skaitlingai dalyva­vo lietuviai, ypatingai moterys tautiniuose rūbuose._ Adelaidės Town Hall ivy ko ofi­cialioji ir meninė dalis, kurią pra dėjo jungtinis estu, latviu ir lie­tuvių choras sugiedodamas anglu himną. Atidaromąją kalbą pasakė Baltų Tarybos pirm. H. Lomp. Pagerbimui žuvusių už laisvę, mi­nėtas choras, sugiedojo A. Top-

Neeilinis koncertas Melbourneman’o Requiem. Chorams diriga­vo p. V. Šimkus.Baltų Tarybos narys L V. Ozols B. D. S. minėjimo dalyvius su- Į pažindino su dienos reikšme Pa­baltijo tautoms ir suminėjo bol­ševikų padarytas ir daromas klas­tas ir tautų naikinimą. Pagrin­dinis kalbėtojas buvo Mr. R. R. Millhouse, LL. B., M. P. Jis kaip politikos darbuotojas ir gerai pa: žindamas komunizmą, daugiausia' kreipė dėmesį i pasaulinio komu­nizmo pagrindini tikslą — užval­dyti pasaulį savo klasta, melu ir teroru. Paminėjo Kosygino kalbąi ir reikalavimus Izraeliui UNO po­sėdyje ir kitas ju klastas.Baltu Tarybos paruoštas rezo­liucijas Australijos ir D. Britani- ios pirmininkams perskaitė D. D. Viliūnaitė.Meninę dali pradėjo vargonų solo p. G. Krums savo kompozi­cija, Prelude in C Major.Choras Lituania, vad. p. V. Šimkaus išpildė A. Kačanausko Malda už tėvynę, vargonais paly-1 dint p. G. Krums ir B. Budriūno — Mano protėvių žemė, dalyvau­jant solistei p. G. Vasiliauskienei. Akomponavo N. Masiulytė.Dainos nuskambėjo labai gra­žiai, o solistė p. G. Vasiliauskie­nė apsirengusi gedulo rūbais pa- gilino minėjimo nrasmę. [Melbourne “Džiugo” Tunto žiniosčello solo, Max Bruch’o Nidrei, i Melbourne “Džiugo” Tunto pianinu akomponuojant p. M. 'skautai birželio mėnesį atžymėjo Krums išpildė jaunas violenčelis-1 --- — •tas Janis Laurs. Estų vyrų choras padainavo: Noktųrna — T. Vet- tik’o, Pavasario laikas K. Turn- pu’o ir Pradžia ir pabaiga — V. Loign’o. Chorui dirigavo p. L. Harm.Solistė p. G. VasiLauskienė, akomponuojant N. Masiulytei, pa dainavo: S. Šimkaus Lopšinė ir I auko gėlės — V. Jakubėno.Latviu mišrus choras, vadovau­jamas K. Svenne padainavo: Imanta — P. Kalnins ir Nulauž­tos pušys — E. Darzins.Minėjimą baigė jungtinis pa- baltiečių choras, sugiedodamas Estijos, Latvijos ir Lietuvos him­nus.Minėjime dalyvavo apie 700 publikos, kurią sudarė įvairios tautybės. Nemažai buvo svečiu australu, užimančių aukštas vie­tas valdiškose ir visuomeninėse įstaigose.Didžiausias P. Australijos dien rastis Advertiser savo birželio mėn. 26 d. laidoje atspausdino gražią vainiko padėjimo L kilmių nuotrauka ir gražiai (palyginti su praeitais kartais) aprašė iš­kilmes ir minėjimą. V. J.

Paskendus kasdieninių reika­lų jūroje, mūsų dvasia, laikui bė­gant, pradeda apsinešti darbo die nų rūdimis; o svetimi dūmai jau ne tik akis, bet ir širdis pradeda graužti.Prasimušti pro šį kasdienybės kiautą nėra lengva. Bet čia mums gali daug pagelbėti lietuviškoji muzika, savas sparnuotas žodis, skambi daina.Melbcurno L. K. M. Draugija pajutusi šių didžiųjų vertybių trū­kumą, pasikvietė talkon Adelai­dės ir Melbourne menines pajė­gas, ruošia dainos ir žodžio kon­certą (š. m. liepos 23 d.).Solistę Genovaitę Vasiliauskie­nę pažįstame kaip nuostabią dai­nininkę. Jos sugebėjimas spal­vingai ir stipriai perduoti mū­sų liaudies dainas yra neabejoti­nas. Ne be reikalo ji ir “lietuviš­kos lakštingalos” vardą gavo.

šių metų jubiliatas — rašyto­jas Pulgis Andriušis, turi didelį talentą savo pastabia akimi pa­žvelgti į šių dienų Luitį ir viską atvirai ir meistriškai užfiksuoti.Solistas Gintaras Kalpokas yra stipri vokalinė pajėga. Jo malo­naus tembro balsas patraukia klausytojus.Petras Morkūnas ne tik savo iedalizmu ir,jautriu atsidavimu dainai, bet taip pat ir savo giliu asmenišku nuoširdumu Melbour­ne visuomenei yra gerai pažįsta­mas. Jo vadovaujamas vyrų ok- i tetas pasirodys su naujomis dai­nomis.Taigi, matome, kad šis koncer­tas turi nekasdienšką veidą.Ateikime ir paremkime mūsų idealistus — kultūrininkus, ku­rie puoselėja lietuvišką kultūrą, o tuo pačiu nušviečia, lyg tekan­čios saulės spinduliu, ir mūsų kas dieninę pilką buitį. V. š.

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepa.as

SKAUTAMS

savo sueigomis.Birželio 17 d., šeštadienį, įvy­ko net penkios sueigos: vilkiukų, skaučių, skautų, jūros skautų ir skautininkų.įdomiausia buvo vilkiukų (jau­nesniųjų skautų) sueiga, nes, jiems sueigos paprastai užtrunka visą dieną, nuo 1 o vai. ryto iki j 5 vai. po pietų, o jų vadovės se- [ sės A. Liubinienė, S. Dagytė ir ne-1 seniai į talką atėjusi E. Vaičių-1 lyte nustatytą programą taip pa­skirsto, kad vilkiukams tą die­ną nėra kada išdykauti ir nuobo­džiauti.Iki pietų savo energijai išlieti Lietuvių Namuose jie žaidė lietu­višką žaidimą žiužį ir traukė sto­rą virvę. Kiek vėliau A. Liubinie­nė aiškino, kaip užauginti kviečių daigus, o sesė S. Dagytė, kaip vi­sada, taip ir šį kartą, iki tylaus susikaupimo visų dėmesį atkrei­pė sekdama lietuvišką pasaką ir ■1

IšsiblaškiusChirurgas chirurgui:— Sužalotojo paciento galvoj pasibaisėtinai gilios keturios žaiz­dos, bet aš manau, kad amputa­cija nebūtina.
Laimę besivaikant— Kada, laimę besivaikant, prarandama laisvė ?— Vedant.
EgzaminuojantStudentas į klausimą, ką para­šė Šekspyras:— Begalybę citatų.

TiktaiSaugumietis saugumiečiui:— Iš viso sekimo ir tardymo matosi, kad žmogžudys apiplėši­mo tikslu įvykdė nusikaltimą. Tik tai, laimė tame, kad auka mir­ties išvakarėse visas savo santau­pas buvo patikėjusi bankui. To­kiu atveju ji neteko vien tiktai gyvybės.
Aktualus klausimas— Ką pats galvoji apie mūsų spaudą ?• — Kol kas mano galvą vis dar nebegadina klausimas, į kurį nė­ra atsakymo: kadaise Romą išgel­bėjo žąsys, bet kas galėtų mūsų spaudą išgelbėti nuo mažaprenu- meratystės ?
Geriausia priemonė— Kas geriausiai pataiso mo­ters išvaizdą ir patrauklumą?— Trys - keturi geri gero stip­raus gėrimo gurkšniai, nusrovenę į vyro skrandį.

Kalbant apie subrendimą1 7-metė dukrelė savo mamai:— Didelė kvailystė manyti, kad vyras kada nors subręsta. Pavyzdžiui toks 5o-metis senis mielai nori sviediniu žaisti su ma­nim.
Bijanti mirti— Visuomet bijojau mirti jau­nam amžiui.— Dabar jau gali dėl to nesi­baiminti...

Likimasžmogus, už paskutinius pini­gus nusipirkęs loterijos bilietą ir laimėjęs stambią pinigų sumą, švaistė juos visokiems gyvenimo malonumams, kol neteko sveika­tos, nuskuro ir už paskutinius pi­nigų likučius vėl įsigijo loterijos bilietą, laimėjusį jam vėl stambią sumą. Tada laimėtojas, griebda­masis už galvos, šaukia:— Viešpatie! Vėl viską iš nau­jo reikės pradėti! Bet, vargu ar jau beatlaikysiu ?...

je jūrų skautai, jūrų skautininkų V. Vaitkaus ir A. Gabo priežiūro­je atliko savo užsiėmimus.O vienoje salėje susispietusios aplink savo vadovę J. Bladzevi- čiūtę, ątydžiai klausėsi sesės skau tės apie mezgimą ir kitus skaučių specialybių dalykus.Skautininkų ramovės posėdis įvyko 6 vai. vakaro sktn. D. či- .! žauskienės namuose, kurio metu ' skautininkių įžodį davė dvi mūsų veiklios sesės:.Nijolė Mališauskai- įtė ir Danutė Jokūbauskaitė. Da­lyvavo 13 skautininkių - kų. Jų tarpe buvo net iš Geelongo at­vykęs pasktn. fil. kun. P. Dauk­nys.Ramovės pirmininko ps. A. Po­ciaus prašomi skautininkai priža­dėjo vienokiu ar kitokiu būdu ak­tyviau prisidėti prie dabartinės skautų veiklos, padedant jaunes­niems vienetų vadovams iškylose, sueigose, užsiėmimuose.Dalyviai širdingai dėkoja s. D. čižauskienei už skaniai ir gausiai paruoštą stalą posėdžio metu, gi ............. ‘ ). S. čižauskui už vaišes posėdžiui užsibaigus.Paukštyčių sueigą birželio 25 [d. po pamaldų prie šv. Jono baž­nyčios pravedė R. Saženytė ir V. ' \ nikaitė. Mokėsi dainų ir žaidi- jmų. Namų darbams nutarė išmok ti lietuvi.kai skaičius ir savaitės .dienas. Išvykai pasiskyrė liepos 8 dieną.Jūrų skautų sueigos įvyksta reguliariai kas trys savaitės, šalia 1 kitų iš anksto sutartų užsiėmimų ir plaukiojimų. A. G.

pe seKuaiiia ueiuvisKą pasaką iri paruosta aiškindama įstatus bei įsakymus, i skautų bičiuliui pPietums ponia E. špokevičienė j"” ”o,cpt' n()Sfdžiui visus pavaišino karštom dešrelėmI su bulkutėmis (hot dogs). Vil­kiukai ir jų vadovės labai dėkoja poniai už gardžius užkandžius.Po pietų visi nukeliavo į mies­to muziejų, kur daugumas žavė­josi mechaniškais dalykais, laik­rodžiais, telefonais, o vėliau pla­netariume prie uždengtų švie­sų vilkiukai įsitikino ir matė kaip žemė, saulė, mėnuo ir planetos keliauja ir sukasi begalinėje erd­vėje. Išėję iš muziejaus vilkiukai I po savo kojom tikrai lyg ir jautė William Žemės sukimąsi ir traukos jėgą, i ” • • . Grįžus į Lietuvių Namus sesė i vadas Vaičiulytė tuoj pravedė keletą : užtikrino karinius draugus Wa- į skautiškų gyvų žaidimų, o kiek: shingtone, kad jis baigtų karą 1 vėliau žaidė su kitais skautais, : su pergale per du ar tris mėne-1 kurie tą dieną irgi turėjo savo su- : sius, jei jis turėtų laisvas rankas, ieigas. Vilkiukams reikėjo pras-:' mukti pro dvi eiles išsirikiavusių I 1 žrištom akim skautų ir jūrų skau ! :tų. Po kelių triukšmingų bandy- : mų, atrodo, visi pralindo. : ' žaidimams pasibaigus įvyko ; [oficialioji sueigos dalis, kur daly- • Tavo net patsftuntininkas s. J. Ma- ■ [ kulis. Kai kurie vilkiukai gavo vė- ■ liavėles, specialybių bei kitokius ■ ženklus. :Sueigą vilkiukai baigė gražiai ■ sustoję ratu sugiedodami tradici- • ne nakties giesmę — “Ateiną • naktis”. ■Tą patį šeštadienį po pietų Lie- j tuvių Namuose savo sueigas tu- ■ rėjo skautai, kuriem vadovavo G. j Žemkalnis, aiškindamas morzės ■ ženklus, jam talkininkavo E. Ky- ■ bartas. ■Tuo pat laiku kitame kambary- j

P A D t K A
Nuoširdžiai dėkojame gerb. kun. A. Kazlauskui, atlaikiu­

siam šv. Mišias už a.a. Celesti no Petriko vėlę ir pašventinu­
siam kapo paminklą.

Taipogi nuoširdžiai dėkoj ame Adelaidės ateitininkams 
sendraugiams už parodytą nuoširdų rūpestingumą, ir visiems 
mūsų prieteliams, dalyvavusiems šv. Mišiose ir kapuose pa­
minklo pašventinimo apeigose.

A. Petrikienė, sū nūs ir dukra šurnienė

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

— Generolas Įeit.Childs Westmoreland, JAV-ių ka­rinių dalinių Vietname i
PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 metams

jį OPTICAL 5 
57 Zv tpeeiAUST 
SWAN5TON ST. 
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

TEL. 
63-2186 

MELBOURNE. C.l

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

• • « * * * »Visada pasiekiama mažiau, ne­gu užsimojama. Visur tenka atsi- daužti į tikrovės nepalenkiamybę. Bet, tai žinodami, žvelgiame atei- tin ne su beprasmiškumo dejo­ne, o su tikėjimo ryžtimi.
Prof. Juozas Girnius
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Liepos 23 d. (sekmadieni) 5 vai. p.p.
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., North Melbourne

KONCERTAS
PROGRAMĄ IŠPILDO RINKTINĖS PAJĖGOS:

Solistė GENOVAITĖ VASILIAU SKIENĖ
Rašytojas — jubiliatas PULGIS ANDRIUŠIS 
Solistas GINTARAS KALPOKAS
Vyry oktetas, vad. PETRO MOR KŪNOĮėjimas $ i, moksleiviams 5o c.

gražus bus sekmadienio poilsis - ateikite visi į
Melb. Liet. Kat. Mot. Draugija
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TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmądieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD ,Vic. AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ’ PRENUMERATĄ?

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862

Iš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų■ pavasariui ir vasarai, siūlome du, kurie yra labai praktiški, : už žemą kainą ir į juos yra įtraukta viskas, kas labiausiai■ reikalinga Jūsų artimiesiems.: žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų : siuntinį savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščiu.
■Moteriškas (1967).■ Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang-■ liškos kostiumui medžiagos, 4 jardai puikios suknelei me- : džiagos, 1 komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge- ; riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, l i nailoninė skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės ; labai stiprių siūlų, 1 trumpom rankovėm megztukas.i Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
i V y r i š k a s (1967)Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1/3 jardo angliškos vilnones kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški­niai, 1 terilyno kaklaraištis, 1 komplektas apatinių rūbų, 2 poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 įvairaus dydžio adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui medžiagos.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja £ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau mūsų skelb­tus siuntinius dar vis už tą pačią kainą.Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome iš kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.. Persiunčiame ir Jūsų pačių sudarytus siuntinius.Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas pristatymas.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS),

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGL <ND.Atsiuvai Aufctr.: Melbourne — >1. Petrauskas (tel. 546 3416), 25 Prior Rd., Noble Park, Vic., St. Rečiuga, 58 Wehl St., Mount Gambier, S. A., K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Qld. (Brisbane).. Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teisę pasi- rinkti kas jam reikalinga iš specialių krautuvių.
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